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ZPRAVODAJ NA CESTÁCH

Otnický zpravodaj v Pyrenejích

Jana Poulíková zdraví čtenáře z Norska

Monika Ingrová s Otnickým zpravodajem na Šumavě

Bublovi posílají pozdrav z Barcelony

Zdravíme čtenáře  
z výjezdního zasedání DSO Cezava  

od Jeskyně Blanických rytířů v Rudce

Milí čtenáři, těšíme se na vaše fotografie z cestování s Otnickým zpravodajem a přejeme vám 
krásné letní dny.  Redakce Otnického zpravodaje
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Nad dopisy čtenářů

Moji milí rodáci.
Z nejsevernějšího kouta naší země, z kraje hlubokých lesů 
a rozsáhlých pastvin, zalétá k Vám moje vřelé pozdravení. 
Připojuji k němu přání, abyste měli vždy dostatek toho, co 
člověku přináší štěstí. 

Děkuji Vám za zaslání Otnického zpravodaje. Měla 
jsem věru co číst, ale i nač vzpomínat. Nejvíce mě oslovilo 
pojednání o Plánu akcí pro rok 2023. A v něm informa-
ce o úpravě chodníku přes kopec na Pančavě a též i cesty  
Za drahy. 

Na Kopci jsem vyrostla, a proto mi dovolte uvést malou 
vzpomínku. 

Cesty kopcem byly dost obtížné. Například v  zimě se 
chodník sypal popelem, aby na jeho kluzkém povrchu se 
člověk nezranil. 

V době mojí mladosti jsme měli na kopci jediný blízký 
zdroj vody v drenážku Za drahy. Vodičku jsme odtud no-
sili v kýblech, zavěšených na vážkách. Obyčejně bylo třeba 
během dne zajít pro vodu několikrát. A to byla pořádná ná-
maha, vždyť cesta vzhůru od drenážku k nám domů byla 
též pořádně strmá. A stoupat tudy ještě i s nákladem vody 
na ramenou nebylo věru nic lehkého. 

Nuž, tak jsme tehdy žili. Dnes doba pokročila a je krás-
né, že toto moje vyprávění je už jen dávnou vzpomínkou. 
Za pozornost děkuji 

Marie Jakubčáková (roz. Rafajová)
Dolní Oldříš, 8. 5. 2023

P. S.: Připojuji fotečku, jak stoupám kopcem domů…

Foto Milada Vikturnová Foto Vojtěch Peksa
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Narodil jsem se 16. 5. 1883 v Otnicích, pol. okr. Vyš-
kov, země Morava.

Moje rodiče Antonín a Marie vlastnili 50 měřic 
pole, něco luk a  drobných kousků políček zvaných 
pastviska. A aby mohli držet koně, pronajali si něko-
lik měřic pole od obce.

Koně drželi pro svoje pole k obdělávání. Koně byli 
více používáni na výdělky (formanky) všem lidem, 
do lesa pro dřevo a  pro uhlí, do skály pro kamení 
atd., ale ani takový výdělek nestačil. 

Byli jsme početná rodina. Celkem nás bylo 10 dětí, 
6 děvčat a 4 chlapci. Rodiče nás nemohli uživit a oblé- 
ci. Museli jsme ven z domu. A proto, jak jsme dorůs-
tali, tak jsme odcházeli na výdělek k  zámožnějším 
sedlákům nebo ke dvorům na práci. Od sedláků za 
práci nedostávali jsme žádné peníze, jednak proto, 
že jich neměli a tatínek si od nich vzal vždy něco pro 
koně ke krmení, seno, oves, řepu aj. My jsme zůsta-
li zase hladoví a nazí. Nebylo jinak, museli jsme na 
práci ke dvorům. Jestliže byla práce polní, museli 
jsme pracovat na svém doma anebo přišel zámožný 
sedlák a museli jsme jít pracovat k němu, jinak by 
tatínek nedostal krmivo pro koně.

A jelikož jsme nemohli chodit na práci ke dvorům 
pravidelně, nebrali nás druhý den na práci znovu 
a my jsme se vraceli domů a smutně jsme se dívali 
na skupiny lidí, jak je drábi s čagany v rukou vedli 
na různé práce. A maminka nás smutně vítala, že 
nebude mít na sůl, protože nemá peněz, že nemůže 
ani vajíčka prodat a obchodník za vajíčka dává soli 
nebo mýdlo nebo něco jiného, málo. 

Můj životopis, rodina a život

Tatínek byl tvrdší povahy a nebyl také tomu rád. 
Nebude na tabák, ba ani na bič, násadku měl polá-
manou. No nevadí, zase bude nějak. A děvčata mezi 
sebou říkali: „A co my, potřebuji šátek na hlavu, ne-
mám co do kostela. Nepůjdu do kostela, půjdu za 
humna na besedu k obecním žebrákům a odpoledne 
půjdu spat.“

Mařka k  tomu dodává: „Já mám nápad. Dob-
rý nápad. Víte co, půjdeme z Otnic pryč, do Brna. 
Tam jistě najdeme nějakou práci.“ A já jsem řekl, že 
souhlasím, že půjdeme. „No a kdy? V pondělí,“ říká 
Tonka. Peníze nemáme, na vlak to stojí pro jednoho 
20 krejcarů. Musíme pěšky a to 3 hodiny. Ale nevadí, 
půjdeme pěšky o třech hodinách ráno a o šesti bude-
me už v Brně. Ale já jsem si v duchu říkal. S vámi 
ženskýma já nepůjdu. Najdu si kamaráda Vincka 
Gajdu. Ten určitě půjde a skutečně se tak stalo. 

Sraz byl u Dvora, ve 3 hod. všichni a u Brna se 
rozejdeme. Všichni souhlasili. Mařka a Tonka šly do 
Brna a my, Gajda a já do Modřic u Brna do Dvora 
ke koním. Štěstí nám přálo, byli jsme přijatí, dostali 
jsme každý pár koní, vůz a  rozváželi jsme na pole 
kompost. Netrvalo do však dlouho. Za týden nám 
koně vzali starší pacholci a  nás propustili. Výplata 
byla malá, ale přece něco. Jídla jsme měli dost, ještě 
z domu, něco jsme si přikoupili a šli do Brna hledat 
práci. 

Sestra Tonka byla ve svíčkové továrně a  Mařka 
v  mydlárně. Vypůjčil jsem si od nich několik krej-
carů a šel jsem do Brna. Sestry byly zaměstnaný na 
Komárově. Já a Gajda dostali jsme práci ve slévár-
ně. Byla to těžká práce a málo placená. Gajda zůstal 
a já jsem šel pryč. Ale pořád jsem měl málo peněz. 
Přišel hlad. Domů jsem nemohl, protože rodiče by 
mne potom nepustili, tak jsem raději sbíral po zele-
ném rynku odpadky kolem krámků, nahnilá jablka, 
pomeranče apod. někdy jsem dostal prasklou uzenku 
a  rohlík za stěhování od řeznických tovaryšů, kte-
ří uzenky ohřívali v kotýlkách. Brával jsem z nou-
ze i  práce hodinové, nebo jen na den nebo dva ve 
skladech dřeva. U  vrat továren skupiny lidí prosily 
o práci, ale byli vždy řemeslníci nebo silní nádeníci. 
Ale já jako 17letý chlapec jsem byl odevšad odstrčen. 
Chodil jsem od jedné továrny ke druhé, ale marně. 
Místo jsem nedostal. 

Vzpomněl jsem si, že ve starém Brně v pivovaře 
pracuje od nás z  vesnice Stratil a  Václavek. Zašel 
jsem tam až po práci v 6 hod. večer. Oni tam bydleli 
v šalandě a tam mi i vařili. 

Jak mne uviděli, hned smích a radost, co že v Brně 
dělám, a co nového doma atd. Já jsem jim všechno 

Dům č. 42, ve kterém se narodil autor textu Jan Kramář  
(foto ze současnosti)
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Historické okénko

vysvětlil, jak to vypadá u nás doma a že jsem odešel 
z domu, abych si našel v Brně práci. Václavek mně 
hned na to odpověděl, jestli bych nešel s nimi do pi-
vovaru k bednářům, umývat sudy na pivo. Hned mě 
říkal, co všechno dostanu: 3 litry piva denně, ubyto-
vání společně s  nimi a  ukazovali mně hned postel, 
že byla volná a 3 zlatý týdně. Ale až v pondělí mohli 
jít se mnou za bednářským mistrem. Ale byl teprve 
pátek. Kde zůstanu do pondělka, Václavek mne na to 
odpověděl, že zůstanu u nich. Postel je volná, sporák 
je společný pro všechny a  celkem nás bylo 7. Něco 
uvaříme a pivo, že mně dají. A tak jsem tam hned 
zůstal a oni jeli domů k rodinám a rodičům vše vy-
světlili a dovezli mně z domu živobytí.

Když mně Václavek předával živobytí a vyřizoval 
mně pozdrav od rodičů a sourozenců, všichni se sběh-
li kolem něho ze zvědavosti a maminka měla v očích 
plno slz, že 17letý chlapec se vydal do světa, že se 
zkazí. Václavek vše jim vysvětlil, takže ke konci měli 
radost a přáli mě štěstí ve světě. V pondělí jsem byl 
přijat do práce bednářským mistrem a šel jsem pra-
covat. Umýval jsem sudy na pivo. Staří zaměstnanci 
a pivo dodávalo chuť k práci. Měli mě rádi. Později 
jsem dostal přidáno 3 zlatý týdně a 4 litry piva jako 
staří zaměstnanci. Dva litry piva jsem prodal a měl 
jsem na maso. Každý si ráno nachystal k vaření, co 
kdo chtěl a jeden z nás, co míval úklid, nám to uvařil 
a byl oběd a večeře. Ale ta práce byla ve vlhku, ve 
vodě a v zimě tam byla zima. Poznal jsem, že jsou 
tam také i místa lepší a toužil jsem po nich. Jednou 
šel kolem mě sladovnický mistr a zahleděl se na mne, 
jak se točím v práci. Ptal se mne, jestli bych šel se učit 
k němu za sladaře, ale že je to 14 dní bez platu, doba 
než se vyučí a že budu v suchu a chráněn před zimou 
a  horkem a  plat budu mít stejný. Měl jsem nějaké 
úspory, řekl jsem si 14 dní to vydržím. Bylo to o moc 
lepší. A po vyučení hned jsem tam zůstal. 

A tak už jsem něco uměl. V pivovaře a ve sladov-
nách jsem vždy dostal práci. Bývali tam starší dělní-
ci, otcové rodin a oni mne vedli ke všemu dobrému. 
Nechodil jsem do špatné společnosti a šetřil jsem pe-
níze. Rád jsem se od nich poučil, neboť jsem věděl, 
že starší a zkušenější pracovník víc ví. Měli mě rádi 
a mnohý mě chtěl za zetě, že má dcerku na vdávání. 
Ale já jsem byl ještě mladý 18 až 20 roků. Vojna byla 
přede mnou a  chtěl jsem ještě získat víc zkušenos-
tí. Tak jsem šetřil peníze, někdy těžko vydělané, ku-
poval si šaty, obuv a živobytí. Peníze jsem dával na 
knížku a někdy jsem posílal nějaké peníze mamince 
a  tatínkovi, aby si něco koupili pro sebe. Maminka 
šátek na hlavu do kostela a tatínek tabák a nějakou 
tu čtvrtku, kterou míval tak rád. Nemuseli prodávat 
vajíčka nebo máslo a mohli si aspoň trochu popřát. 
Za tu dobu, asi za 3 roky co jsem byl z domu děvčata 

dorostla, vdala se mimo naši obec, takže na vydědění 
neměli peněz a prodávali pole. Zbytek a chalupu dali 
bratrovi Cyrilovi, který nám třem splatil jako věno. 
Domů jsem se už nevrátil.

Z nás třech Františce už vyplácel věno bratr Cyril 
a já a Robert jsme dostali věno až jsme ho potřebo-
vali. Robert se učil kovářem a zámečníkem v Hlubo-
čanech u Vyškova a já před odvodem byl jsem ještě 
v práci. Takže nám oboum zarůstala cestička do rod-
né obce úplně, poněvadž na chalupě byla již cizí pro 
nás osoba. Jen občas jsem jezdil k rodičům, a to již 
do výměnky. 

Roku 1906 byl jsem odveden a na podzim téhož 
roku jsem narukoval. Po třech letech vojny jsem šel 
na dráhu, a  to 4. 10. 1909. Roku 1910 13. 8. jsem 
se oženil a v roce 1937 1. 6. jsem šel do penze. Roku 
1939 náš stát ČSR se stal Protektorátem a  r. 1945 
po vojně stali jsme se opět republikou Českosloven-
skou. Bylo potřeba pracovníků, šel jsem do práce 
15. 6. 1947 až do 31. 12. 1959. Tedy 12 ½ roků jsem 
opět pracoval pro vlast a národ Československý.

Moje penze činila v  roce 1937 1 400–2 223 Kč.  
17. 6. 1953 po peněžní reformě činila penze 444,20 Kč 
a roku 1959 za 41 roků práce penze byla upravená 
na 782 Kčs. 

Dnes 25. 8. 1963 ležím nemocen, upoután na lůž-
ko. Posuďte. 

Kramář Jan.

Poznámka redakce: Text příspěvku je doslovně přepsán 
z dopisu, který nám zaslal pravnuk autora – Jan Kramář. 
V domě č. 42, kde se autor textu narodil, donedávna bydlel 
Josef Foltýn, který zemřel 16. ledna 2022 ve věku 72 let. 
Nyní je dům prodán novému majiteli. 
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se zázemím je ve vlastnictví obce a stojí na pozemku 6027 
v k. ú. Otnice. Předmětem smlouvy je bezplatná výpůjč-
ka rybářskému spolku Otnice k užívání prostor rybářské 
boudy se zázemím. Záměr výpůjčky rybářské boudy se 
zázemím, která je ve vlastnictví obce, Rybářskému spolku 
Otnice, byl zveřejněn na úřední desce od 17. 3. 2023 do 
3. 4. 2023.

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu o  výpůjčce pro-

stor rybářské boudy se zázemím v  lokalitě rybníku Pod 
Poltňou, mezi obcí Otnice a Rybářským spolkem Otnice, 
na pozemku parc.č. 6027 v k. ú. Otnice.

10. Žádost o finanční příspěvek – SDH Otnice:
 Zastupitelé projednali žádost SDH Otnice o  projed-

nání poskytnutí neúčelového finančního příspěvku 
ve výši 100 000 Kč na zajištění oslavy 140. výročí zalo-
žení Sboru dobrovolných hasičů v  Otnicích. Finanční 
prostředky budou použity na zakoupení nové hasičské 
kroniky, vyznamenání členů sboru, upomínkové před-
měty, doprovodný program pro děti a  dospělé a  ob-
čerstvení hostů oslavy 140.  výročí, která se uskuteční  
15. 7. 2023.

Usnesení:
 Zastupitelstvo schvaluje poskytnutí neúčelového finanč-

ního daru ve výši 100 000,– Kč pro SDH Otnice, k zajiště-
ní oslav 140. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů 
v Otnicích dne 15. 7. 2023.

11. Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – 
EG.D, a.s.:

 Zastupitelstvo projednalo návrh „Smlouvy 
o  smlouvě budoucí o  zřízení věcného břemene“ 
č.  PR-001030078452/002-ENGP, mezi obcí Otnice 
a EG.D, a.s. Brno. Akce má název „Otnice, přeložka VN, 
Veselá“. Věcné břemeno se zřizuje do obecních pozemků 
parc.č. 1468/3, 6802 v k. ú. Otnice. V návrhu je věcné bře-
meno zpoplatněno částkou 13 000 Kč. 

Usnesení:
 Zastupitelstvo schvaluje Smlouvu o  smlouvě budoucí 

o zřízení věcného břemene č. PR-001030078452/002-ENGP,  
do pozemkůpar.č.1468/3, 6802v  k. ú. Otnice, mezi obcí 
Otnice a EG. D, a.s. Brno.

12.  Smlouva o zřízení věcného břemene „Otnice, úprava příp. 
NN Mazal“:

 Zastupitelé projednali návrh „Smlouvy o  zřízení věcné-
ho břemene“ č. PR-014330074192/001-ADS, mezi obcí  
Otnice a EG.D, a.s. Brno. Akce má název „Otnice, úprava 
příp. NN Mazal“. Věcné břemeno se zřizuje do pozem-
ku parc.č. 644 v  k. ú. Otnice, dle geometrického plánu  
č. 926-6650/2022. V návrhu je věcné břemeno zpoplatně-
no částkou 2 000 Kč. 

Usnesení:
 Zastupitelstvo schvaluje Smlouvu o  smlouvě budoucí 

o zřízení věcného břemene č. PR-014330074192/001-ADS,  

3. 4. 2023 

4. Městský úřad Slavkov u Brna – odbor stavební, územního 
plánování a životního prostředí:

a) Matěj Franko– společný územní souhlas a souhlas s pro-
vedením ohlášeného stavebního záměru „Novostavba ga-
ráže, Otnice“ na pozemku parc.č. 1189 v k. ú. Otnice.

b) Obec Otnice– sdělení stavebního úřadu, že uvedené 
drobné stavební úpravy na Dělnickém domě č.p. 351,  
Otnice na pozemku parc.č. 616/1 v k. ú. Otnice, nevyža-
dují opatření stavebního úřadu.

5. Krajský úřad Jihomoravského kraje – odbor životního 
prostředí:

 Oznámení o zahájení řízení pro vydání výjimky pro mo-
nitoring, ochranu a výzkum silně ohrožené sovy pálené 
na území Jihomoravského kraje s  výjimkou velkoploš-
ných a maloplošných zvláště chráněných území. Žádost 
o vydání výjimky podal zájmový spolek TYTO, se sídlem 
Nenakonice 500, Věrovany.

6. Faktury ke schválení:
a) Miroslav Kalouda Podlahářství Otnice – faktura č. 20235 

ve výši 110 137,– Kč – za provedené podlahářské práce 
v MŠ Otnice. 

b) Renards a.s. Brno – faktura č. 3230100 ve výši 60 500 Kč – 
za podání žádosti o dotaci na projekt s názvem „Pořízení 
fotovoltaické elektrárny na budově ZŠ pro obec Otnice“.

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce schvaluje proplacení faktur dle bodu 

č. 6, zápisu.
7. Výsledky hospodaření obce za 1. Q. roku 2023:
 Zastupitelé vzali na vědomí výsledky hospodaření obce 

za I. Q. roku 2023.
 Příjmy:  10 869 836,98 Kč tj. 27,36 %
 Výdaje:  5 933 863,86 Kč tj. 14,94 %
8. Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových – pře-

vod pozemků:
 Zastupitelé projednali informaci od Úřadu pro zastu-

pování státu ve věcech majetkových, ohledně možnosti 
převodu nepotřebných pozemků ve vlastnictví státu, na 
obec Otnice. Obec v rámci uložení kanalizačního potrubí 
v dotčených pozemcích parc.č. 81/2 v k. ú. Otnice o vý-
měře 44 m² – vlastnický podíl státu 2/20 a parc.č. 85/2 
v  k. ú. Otnice o  výměře 25  m²  – vlastnický podíl státu 
2/20, požádá o převod na Obec Otnice.

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce souhlasí s  převodem vlastnických 

práv nepotřebných pozemků parc.č. 81/2 a  85/2 v  k. ú. 
Otnice, které jsou ve vlastnictví státu, na obec Otnice.

9. Žádost o  výpůjčku rybářské boudy – Rybářský spolek  
Otnice:

 Zastupitelstvo projednalo žádost Rybářského spolku  
Otnice a  návrh Smlouvy o  výpůjčce rybářské boudy se 
zázemím v lokalitě rybníku Pod Poltňou. Rybářská bouda 

Zpráva o činnosti zastupitelstva obce
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4.  Kontrola minulého zápisu:
 Bod 8 – obec obdržela z Úřadu pro zastupování státu ve 

věcech majetkových písemné stanovisko k  obdrženému 
dotazu možného převodu 2/20 vlastnických práv pozem-
ků parc.č. 81/2 a 85/2 v k. ú. Otnice, do vlastnictví obce. 
Na výše uvedených pozemcích není vyřešen duplicitní 
zápis vlastnictví. Realizace do doby dořešení duplicity 
není možná. 

5.  Městský úřad Slavkov u Brna – odbor stavební, územního 
plánování a životního prostředí:

a) Zdeněk Čech, Otnice – společný územní souhlas a sou-
hlas s provedením ohlášeného stavebního záměru „Novo-
stavba rodinného domu, vč. napojení IS, terasy, retenční 
nádrže, vsaku, sjezdu na místní komunikaci, krytého par-
kovacího stání, tepelného čerpadla a solárních panelů na 
střeše“ na pozemcích parc.č. 726, 727 v k. ú. Otnice.

b) Obec Otnice – kolaudační souhlas a  povolení uží-
vání stavby „Přípojka NN, Otnice – rybník“ na po-
zemcích parc. č. 5557/1, 5557/2, 5638 v  k. ú. Lovčičky  
a parc.č. 1170/2, 6023, 6027, 6031/2 v k. ú. Otnice.

c) ALIV stavby RD s.r.o., Brno – rozhodnutí, kterým se sta-
novuje povinnost zaplatit odvod ve výši 38 732,64 Kč za 
trvalé odnětí 548 m² zemědělské půdy ze zemědělského 
půdního fondu na pozemcích parc.č. 1011/3, 1011/4, 
1011/5 v k. ú. Otnice, pro stavbu „Novostavby RD“.

d) Aleš Kykrych, Syrovice – rozhodnutí, kterým se stanovuje 
povinnost zaplatit odvod ve výši 42 761,40 Kč za trvalé 
odnětí 605 m² zemědělské půdy ze zemědělského půdní-
ho fondu na pozemku parc.č. 1011/1 v k. ú. Otnice, pro 
stavbu „Novostavba RD“.

e) MND a.s. Lužice – oznámení o  zahájení vodoprávního 
řízení a  shromáždění podkladů pro vydání rozhodnutí 
k žádosti o schválení plánu opatření pro případ havárie 
způsobené ropnými a jinými látkami škodícími vodám.

6. Krajský úřad Jihomoravského kraje – odbor dopravy:
 Souhlas s  částečnou uzavírkou silnice II/418 ul. Panča-

va a  úplnou uzavírkou místní komunikace ul. Pančava 
a  Na Kopci v  obci Otnice v  termínu od 17. 4. 2023 do 
31. 7. 2023 z hlediska linkové osobní dopravy. Důvodem 
částečné uzavírky je realizace akce „Otnice – komunika-
ce Hudeček“. V daném místě budou uzavřena parkovací 
stání před Dělnickým domem. Při provádění prací na sil-
nici II/418 bude autobusová zastávka směr Újezd u Brna 
dočasně přesunuta před RD č.p. 228. 

7. Faktury ke schválení:
a) Respono a.s. Vyškov – faktura č. 23500888 ve výši  

117 364,62 Kč za sběr, svoz a  odstranění komunálního 
odpadu za měsíc březen 2023. 

b) Respono a.s. Vyškov – faktura č. 23501115 ve výši  
55 201,10 Kč za sběr, svoz a odstranění odpadu ze sběrné-
ho dvora Otnice za měsíc březen 2023. 

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce schvaluje proplacení faktur dle bodu 

č. 7, zápisu.

do pozemku parc. č. 644 v k. ú. Otnice, mezi obcí Otnice 
a EG. D, a.s. Brno.

13. Úplatné nabytí vlastnického podílu u  pozemku parc. 
č. 1340/126 v k. ú. Otnice – Jaroslav Bubla:

 Zastupitelstvo projednalo návrh úplatného nabytí vlast-
nického podílu id. 1/4 pozemku parc. č. 1340/126 ostatní 
plocha, neplodná půda, o  celkové výměře 12  m² v  k. ú. 
Otnice, od pana Jaroslava Bubly st. Otnice, za cenu  
40 Kč/m². 

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce schvaluje úplatné nabytí vlastnické- 

ho podílu id.1/4 pozemku parc.č. 1340/126 ostatní plocha, 
neplodná půda, o  celkové výměře 12 m² v  k. ú. Otnice,  
od pana Jaroslava Bubly st. Otnice, za cenu 40 Kč/m². 

14. Prodloužení veřejného osvětlení ul. Milešovská – ALIV 
stavby RD s.r.o. Brno:

 Zastupitelé vzali na vědomí informaci od společnosti 
ALIV stavby RD s.r.o. Brno, o realizaci dodávky a montá-
že 3 ks veřejného osvětlení. Prodloužení veřejného osvět-
lení bude firma realizovat na svoje náklady a následně po 
kolaudaci rodinných domů předá bezplatně do užívání 
obci Otnice. Montáž nového veřejného osvětlení bude  
realizována dle dodané situace. Budou dodána LED sví-
tidla Sinclair s automatickým stmíváním po 22 hod., osa-
zena na nových 6 m sloupech, dle požadavků Policie ČR.

15. Diskuze, závěr:
 –  Poděkování paní knihovnici Mgr. Jitce Bublové za orga-

nizaci přednášky se spisovatelkou Markou Míkovou, za 
organizaci akce „Pletení pomlázky a malování kraslic“ na 
farní zahradě, za akci „Noc s Andersenem“ a za organiza-
ci akce „Ukliďme Otnice“.

 –  Poděkování členům SDH za organizaci akce „Sběr želez-
ného šrotu“ dne 1. 4. 2023.

 –  Mgr. Jitka Bublová podala zastupitelům informace o spo-
lupráci s MAS Slavkovské bojiště, která má záměr prezen-
tovat na Jarní prodejní výstavě MO ČSZ dne 13. 5. 2023 
akci „DEN PRO KLIMA“. Možnost zapojení se obce do 
„Paktu starostů a primátorů v oblasti Klimatické změny“.

 –  Poděkování otnickým maminkám za organizaci akce 
„Burza dětského oblečení a sportovních potřeb“.

 –  Dne 25. 3. 2023 se obec připojila k  celonárodní akci  
„Hodina země“. V obci bylo vypnuto veřejné osvětlení po 
celou noc.

 –  Starosta podal zastupitelům informace od pana Šmerdy 
Holubice, s poděkováním za projevenou důvěru ve spo-
lupráci a přípravou prezentace návrhu projektu výstavby 
domu pro seniory na pozemku obce Otnice. 

 –  Dne 24. 3. 2023 byla společností Renards dotační Brno, 
podána žádost o dotaci na pořízení FVE na budově ZŠ, 
v rámci Modernizačního programu (RES+) č. 3/2022 ze 
SFŽP.

 –  Pan Dušan Matoušek informoval zastupitele o navázané 
spolupráci s panem Petrem Piskořem na pořízení aktuál-
ních snímků obce z dronu.

 –  Zastupitelé diskutovali o montáži odpadkových košů na 
psí exkrementy po obci.
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ce   1.  Swietelsky stavební s.r.o. Brno – 5 016 217,64 Kč  
bez DPH

  2. Prostavby a.s. Otnice – 2 984 762,24 Kč bez DPH 
  3.  Drakem, s.r.o. Brno – Moravostav Brno, a.s. Brno –  

3 598 153 Kč bez DPH
 Hodnocení nabídek se uskutečnilo dne 24. 4. 2023. Hod-

notící komise provedla kontrolu všech příslušných do-
kumentů. Jako dodavatele stavby: „Veřejný prostor ulice 
Květná, Otnice“ s cenovou nabídkou 2 984 762,24 Kč bez 
DPH doporučuje zastupitelstvu ke schválení firmu Pro-
stavby a.s. Otnice

Usnesení:
 Zastupitelstvo schvaluje pořadí výběrového řízení s vítěz-

nou firmou Prostavby a.s. Otnice, která je dodavatelskou 
firmou realizace akce „Veřejný prostor ulice Květná, Otni-
ce“, s cenovou nabídkou ve výši 2 984 762,24 Kč bez DPH. 
Pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.

13.  Žádost o odkup části obecního pozemku parc.č. 643/3 – 
Sylva a Jaromír Navrátilovi:

 Zastupitelé projednali žádost manželů Navrátilových,  
Otnice k záměru rozdělení pozemku parc.č. 643/3 v k. ú. 
Otnice, jehož část se nachází pod RD v  ulici Chaloup-
ky  488. Nedopatřením nebo špatným vyměřeným po-
zemku bylo po čase zjištěno, že část RD stojí na pozemku 
obce parc.č. 643/3 v k. ú. Otnice. Žadatelé zajistí na vlast-
ní náklady geometrické zaměření dotčeného pozemku 
a oddělovací geometrický plán. 

Usnesení:
 Zastupitelstvo souhlasí s rozdělením obecního pozemku 

parc.č. 643/3 v k. ú. Otnice a vypracováním oddělovací-
ho geometrického plánu, který zajistí na vlastní náklady 
manželé Sylva a Jaromír Navrátilovi, Otnice 488.

14.  Žádost o povolení umístění vodoměrné šachty – Zdeněk 
Čech:

 Zastupitelstvo projednalo žádost pana Zdeňka Čecha, 
Otnice o povolení umístění vodoměrné šachty a revizní 
šachty odpadního potrubí pro novostavbu RD na po-
zemcích parc.č. 726 a  727 v  k. ú. Otnice. Šachty budou 
umístěny na obecním pozemku parc.č.729 v k. ú. Otnice, 
z důvodu omezené přístupnosti VaK Vyškov a.s.

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce souhlasí s  umístěním vodoměrné 

šachty a revizní šachty odpadního potrubí v rámci stavby 
„Novostavba RD Zdeněk Čech, Otnice“ na obecním po-
zemku parc.č. 729 v k. ú. Otnice.

15.  Smlouva o zřízení věcného břemene „Otnice, úprava příp. 
NN Rozbořil“:

 Zastupitelé projednali návrh „Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene“ č. PR-014330074318/001-ADS, mezi obcí Otnice 
a EG.D, a.s. Brno. Akce má název „Otnice, úprava příp. NN 
Rozbořil“. Věcné břemeno se zřizuje do pozemku parc.č. 541 
v k. ú. Otnice, dle geometrického plánu č. 934-8620/2022. 
V návrhu je věcné břemeno zpoplatněno částkou 2 000,– Kč.  
Předmětem věcného břemena je umístění venkovního ve-
dení NN, podpěrný bod – kotevní konzola.

Usnesení:
 Zastupitelstvo schvaluje Smlouvu o  zřízení věcného 

břemene č. PR-014330074318/001-ADS, do pozemku 

8.  Smlouva o spolupráci – EKO-KOM, a.s. Praha: 
 Z důvodu novelizace a vydání nových zákonů a dalších 

legislativních aktů, zastupitelé projednali návrh předlo-
žené nové „Smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného 
odběru a  zařazení místa zpětného odběru do obecního 
systému odpadového hospodářství“ mezi obcí Otnice 
a společností EKO-KOM, a.s. Praha.

Usnesení:
 Zastupitelstvo schvaluje „Smlouvu o spolupráci při zajiš-

tění zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru 
do obecního systému odpadového hospodářství“, mezi 
obcí Otnice a společností EKO-KOM, a.s. Praha

9.  Záměr pronájmu části pozemku parc.č. 342/1 – Kulhá-
nek-Drápal s.r.o.:

 Zastupitelstvo projednalo záměr pronajmout část po-
zemku parc.č. 342/1 v  k. ú. Otnice, o  výměře 1045 m², 
na umístění nového prodejního stánku společnosti Kul-
hánek-Drápal s.r.o. Viničné Šumice. Nová kontejnerová 
prodejna má půdorysný rozměr 6,1m x 2,4m. Nová vý-
měra plochy k pronájmu je 14,6m².

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce schvaluje záměr pronajmout část 

obecního pozemku parc.č. 342/1 v  k. ú. Otnice, ostatní 
plocha, o  výměře 1 045 m², společnosti Kulhánek-Drá-
pal s.r.o., Viničné Šumice 300, 664 06 Viničné Šumice, 
k umístění nového stánku. Nová výměra plochy k proná-
jmu je 14,6 m². 

10.  Zvýšení pachtovného – Rostěnice a.s.:
 Zastupitelstvo projednalo oznámení společnosti Ros-

těnice a.s., která s účinností od 1. 1. 2023 zvyšuje pach-
tovné o 30 %. V katastrálním území Otnice tak dochá-
zí k  navýšení sazby pachtovného z  3 864,– Kč/ha/rok  
na 4 756 Kč/ha/rok. Na úřední desce byl zveřejněn záměr 
změny výše sazby pachtovného v Pachtovní smlouvě se 
společností Rostěnice a.s. od 5. 4. 2023 do 24. 4. 2023.

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce schvaluje změnu Pachtovní smlouvy 

se společností Rostěnice, a.s. navýšením sazby pachtov-
ného o 30%, dle přiloženého výpočtu.

11.  Program rozvoje obce na období 2022–2028:
 Zastupitelé projednali doplněný návrh Programu rozvo-

je obce na období 2022–2028, dle zaslaných připomínek 
Výboru rozvoje obce. Návrh byl vypracován ve spoluprá-
ci obce Otnice a Centrem společných služeb DSO Ždá-
nický les a Politaví, Hrušky. 

Usnesení:
 Zastupitelstvo schvaluje dokument „Program rozvoje 

obce na období 2022–2028“.
12.  Schválení dodavatele akce „Veřejný prostor ulice Květná, 

Otnice“:
 –  K účasti ve výběrovém řízení na dodavatele stavby  

„Veřejný prostor ulice Květná, Otnice“ obec vyzvala dne 
7. 3. 2023 k předložení nabídek 4 dodavatele:

 1. Přemysl Veselý s.r.o. Brno
 2. Drakem, s.r.o. Brno – Moravostav Brno, a.s. Brno
 3. Prostavby a.s. Otnice
 4. Swietelsky stavební s.r.o. Brno

 –  Obec obdržela tyto 3 cenové nabídky dle data dodání:
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e) ZNAKOM s.r.o. Brno – Opatření obecné povahy, kterým 
se stanovuje přechodná úprava provozu na silnici č. II/418 
v ul. Pančava a na dotčené místní komunikaci ul. Pančava 
v obci Otnice, dle předložené dokumentace „Otnice – ko-
munikace Hudeček – přechodná úprava provozu“

5.  Krajský úřad Jihomoravského kraje – odbor životního pro- 
středí:

 –  Rozhodnutí o udělení výjimky pro monitoring, ochranu 
a výzkum silně ohrožené sovy pálené na území Jihomo-
ravského kraje s výjimkou velkoplošných a maloplošných 
zvláště chráněných území, pro zájmový spolek TYTO,  
se sídlem Nenakonice 500, Věrovany. Tímto rozhodnu-
tím se:

 – Povoluje výjimka pro účely ochrany, výzkumu a kontroly 
až 50 hnízd ročně.

 – Nepovoluje výjimka pro účely přikládání mláďat odcho-
vaných v zajetí do hnízd v přírodě

 – Nepovoluje výjimka pro monitoring a vyhledávání hnízd, 
budování nových hnízd, kroužkování mláďat a adultních 
jedinců.

6.  Materiály Základní a Mateřské školy Otnice:
 Zastupitelé vzali na vědomí obdrženou Závěrečnou zprávu 

České školní inspekce, Inspektorátu pro JMK, o provedené 
inspekční kontrole Základní školy a Mateřské školy Otnice 
p.o., konané ve dnech 20.–22. 3. 2023. Současně byli sezná-
meni i  s vyjádřením ředitele Základní školy Mgr. Hynka 
Zavřela k výše uvedené zprávě České školní inspekce. 

7.  Rozpočtové opatření č. 2/2023:
 Starosta obce seznámil zastupitele s rozpočtovým opatře-

ním č.2/2023, které bylo schváleno dne 9. 5. 2023 a zastu-
pitelstvo obce ho bere na vědomí.

 Příjmy:  245 000 Kč
 Výdaje:  245000 Kč
8.  Faktury ke schválení:
a) CTS corp., s.r.o. Praha – faktura č. 22300050 ve výši  

119 790 Kč za přípravu a podání žádosti o dotaci k pro-
jektu „Podpora domácího kompostování – obec Otnice“.

b) Respono a.s. Vyškov – faktura č. 23501285 ve výši  
127 088,99 Kč za sběr, svoz a  odstranění komunálního 
odpadu za měsíc duben 2023. 

c) Jiří Major, Otnice – faktura ve výši 90 000 Kč za provede-
né zednické práce na akci „Zateplení Dělnického domu 
Otnice“.

d) Pavel Kalouda, Otnice – faktura č. 823 ve výši 96 600 Kč 
za dodávku a  montáž plynového kotle BAXI, spalinové 
cesty, revize a seřízení kotle v bytu č. 2 nad Zdravotním 
střediskem.

e) Pavel Kalouda, Otnice – faktura č. 923 ve výši 105 270 Kč 
za dodávku a  montáž plynového kotle BAXI, spalinové 
cesty, revize a  seřízení kotle v  ordinaci dětského lékaře 
(MUDr. Lejsková) na zdravotním středisku.

f) Pavel Kalouda, Otnice – faktura č. 1023 ve výši 105 270 Kč 
za dodávku a  montáž plynového kotle BAXI, spalinové 
cesty, revize a seřízení kotle v ordinaci praktického lékaře 
(MUDr. Karbula) na zdravotním středisku.

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce schvaluje proplacení faktur dle bodu 

č. 8, zápisu.

parc.č. 541 v k. ú. Otnice, mezi obcí Otnice a EG. D, a.s. 
Brno.

16.  Žádost o spolupráci – KVH východ, z.s. Brno:
 Zastupitelstvo projednalo žádost spolku Klubu vojen-

ské historie východ, z.s. Brno, který má zájem v termínu 
26.–28. 4. 2024, na ploše za hřbitovem, provést ukázku 
bojů při osvobození obce v roce 1945. Součástí přehlídky 
vojenské techniky a ukázky bojů, se členové spolku zapojí 
do vzpomínkových oslav osvobození obce. Budou pří-
tomni při položení věnce u Pomníku rudoarmějců. Počet 
účastníků cca 80– 100. Klub vojenské historie nabízí pro-
gram i pro děti – jízda v obrněném transportéru. V pří-
padě nepříznivého počasí zajistí obec možnost přespání 
účastníků v tělocvičně. 

Usnesení:
 Zastupitelstvo souhlasí s  konáním přehlídky vojenské 

techniky a ukázky bojů při osvobozování obce ve dnech 
26.–28. 4. 2024, kterou bude zajišťovat Klub vojenské his-
torie východ, z.s. Brno. 

17.  Diskuze, závěr:
 – Poděkování ZO ČSZ za organizaci akce „Posezení u cim-

bálu“ dne 9. 4. 2023.
 – Poděkování Výboru pro mládež, tělovýchovu a  rodinu, 

otnickým vodníkům a víle a všem organizátorům za akci 
Vítání jara se světluškami dne 22. 4. 2023.

 – Poděkování SDH Otnice za organizaci sběru železného 
šrotu po obci.

 – Poděkování Dagmar Stejskalové za organizaci humani-
tární sbírky dne 22. 4. 2023.

 – Předání staveniště stavby „Komunikace Hudeček“ se 
uskutečnilo dne 17.4. 

15. 5. 2023

4.  Městský úřad Slavkov u Brna – odbor stavební, územního 
plánování a životního prostředí:

a) EG.D, a.s. Brno – rozhodnutí o umístění stavby „Kabel 
NN Kalvoda, Otnice“ na pozemcích parc.č. 287/1, 318/2, 
343/5 v k. ú. Otnice. 

b) Roman a  Dagmar Kalvodovi, Újezd u  Brna – oznáme-
ní o  zahájení řízení o  změně stavby před dokončením  
„Novostavba pasivního rodinného domu, včetně napo-
jení na IS, tepelného čerpadla, zpevněných ploch, tera-
sy a oplocení“ na pozemcích parc.č. 318/2, 319/2, 322/2, 
343/5 v k. ú. Otnice. Místo plánované dřevostavby vznik-
ne stavba zděná.

c) ALIV stavby RD s.r.o., Brno – kolaudační souhlas a povo-
lení k užívání dokončené stavby vodního díla „Prodlou-
žení vodovodního řadu SO 03 a Prodloužení řadu splaš-
kové kanalizace SO 04“ na pozemcích parc.č. 1009/2, 
1009/3, 1010/1, 1010/2 v k. ú. Otnice.

d) DITON s.r.o. Střítež – souhlasné závazné stanovisko 
k umístění a provedení 2 spalovacích zdrojů znečišťová-
ní ovzduší v rámci stavebního záměru „ Stavební úpravy 
a opravy v areálu firmy Diton Otnice“ na pozemcích par-
c.č. 254/5, 254/10 v k. ú. Otnice. Jedná se o montáž 2 ply-
nových kondenzačních kotlů.
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ce 12.  Akční plán pro otázky klimatu a udržitelné energetiky:
 Zastupitelstvo obce projednalo záměr spolupráce obce 

Otnice s  MAS Slavkovské bojiště Hrušky, k  podání žá-
dosti o  dotaci na pořízení „Akčního plánu pro otázky 
klimatu a  udržitelné energetiky“ (SECAP). Žadatelem 
o dotaci bude MAS Slavkovské bojiště. Podmínkou do-
tačního titulu je přistoupení obce k Paktu starostů a pri-
mátorů v otázkách klimatu a udržitelné energetiky. Obec 
se přistoupením do Paktu zavazuje:

 – ke společnému snižování emisí CO2 na území obce, ales-
poň o 40 % do roku 2030

 – ke zvyšování schopnosti obce vyrovnávat se s dopady kli-
matické změny

 – provádět Základní inventuru emisí a hodnocení rizik ply-
noucích ze změny klimatu

 – předložit Akční plán obce pro otázky klimatu a udržitel-
né energetiky

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce souhlasí se spoluprací s MAS Slav-

kovské bojiště na podání žádosti o  dotaci na pořízení 
„Akčního plánu pro otázky klimatu a udržitelné ener-
getiky“ a  schvaluje přistoupení obce k  Paktu starostů 
a primátorů týkající se otázek klimatu a energetiky. Po-
věřuje starostu obce podpisem formuláře o přistoupení 
k Paktu.

13.  Komunikace „Sběrný dvůr a U Parku“ – cenová nabídka 
na projektovou činnost:

 Zastupitelé projednali cenovou nabídku od pana Petra 
Odehnala, Jedovnice na projektovou a  inženýrskou čin-
nost při zpracování projektové dokumentace opravy ko-
munikace u sběrného dvora na pozemcích parc.č. 1565/2, 
1578/1, 1580/1, 1580/2 v k. ú. Otnice, a v ulici U Parku 
před RD č. 79, za cenu ve výši 126 500 Kč bez DPH.

Usnesení:
 Zastupitelstvo schvaluje cenovou nabídku pana Petra 

Odehnala, Jedovnice, na zpracování projektové doku-
mentace opravy komunikace u sběrného dvora a v ulici 
U Parku, za cenu ve výši 126 500,– Kč bez DPH.

14.  Žádost o finanční dar – Centrum pro dětský sluch Tam-
tam o.p.s, Olomouc:

 Zastupitelé projednali žádost společnosti Centrum 
pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. Olomouc o  finanční 
příspěvek ve výši 10 000 Kč, na sociální terénní služ-
bu rané péče, kterou poskytuje dětem od 0–7 let v naší 
obci. Příspěvek bude použit na úhradu mzdy poradce 
rané péče, pohonných hmot a  na úhradu telefonních 
poplatků. 

Usnesení: 
 Zastupitelstvo schvaluje finanční příspěvek ve výši 10 000 Kč  

pro společnost Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.  
Olomouc na sociální terénní službu, kterou poskytu-
je v  obci a  pověřuje starostu obce podpisem darovací 
smlouvy. 

15.  Porovnání cenových nabídek na tisk zpravodaje:
 Zastupitelé vzali na vědomí 2 cenové nabídky na tisk 

obecních zpravodajů od firem Tiskárna Afel s.r.o. Česká 
a Protis, spol. s r. o. Podolí. Obec již dlouhodobě spolu-
pracuje s tiskárnou Reex s.r.o. Brno, která pro obec zajiš-

9. Obecně závazná vyhláška 1/2023 – Požární řád 
 Zastupitelstvo projednalo návrh Obecně závazné vyhláš-

ky (OZV) č. 1/2023, kterou se vydává Požární řád obce 
Otnice a kterou se aktualizuje požární řád obce dle plat-
né legislativy. Touto vyhláškou se zrušuje OZV č. 2/2005 
Požární řád obce ze dne 28. 11. 2005. Účinnost vyhlášky 
č. 1/2023 je od 1. 6. 2023.

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce vydává Obecně závaznou vyhláš-

ku č.1/2023, kterou se vydává Požární řád obce Otnice. 
Účinnost vyhlášky je od 1. 6. 2023. 

10.  Dodatek č. 2 smlouvy o  pronájmu části pozemku  
parc.č. 342/1 – Kulhánek-Drápal s.r.o.:

 Z důvodu výměny dosavadního prodejního stánku za 
kontejnerovou prodejnu o  výměře 14,6 m², zastupitelé 
projednali návrh Dodatku č.2 Smlouvy o pronájmu čás-
ti pozemku parc.č. 342/1, ze dne 1.6.2016, uzavřenou se 
společností Kulhánek-Drápal s.r.o. Viničné Šumice. Před-
mětem Dodatku č.2 Smlouvy o  pronájmu je navýšení 
výměry pronájmu ze současných 8 m² na 14,6 m² a s tím 
spojené navýšení nájemného na částku 13 323,– Kč /rok. 
Záměr pronajmout část obecního pozemku parc.č. 342/1 
v k.ú Otnice o výměře 14,6 m² za cenu 13 323,– Kč/rok, 
byl zveřejněn na úřední desce od 26. 4. 2023 do 15. 5. 2023. 

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě 

o  pronájmu části pozemku parc.č. 342/1 v  k. ú. Otnice 
se společností Kulhánek – Drápal s.r.o., Viničné Šumi-
ce, k  umístění nového stánku prodeje pečiva o  výměře 
14,6  m² a  tím spojené navýšení nájemného na částku 
13 323 Kč/rok. 

11.  Smlouvy o výpůjčce kompostérů – DSO Region Cezava:
 Zastupitelstvo projednalo a schválilo:
(A) Návrh Smlouvy o výpůjčce movité věci, mezi obcí Otnice 

a DSO Region Cezava, za účelem realizace projektu „Po-
sílení separace odpadů v obcích Regionu Cezava“, v rám-
ci Operačního programu životního prostředí (OPŽP), na 
který získal DSO Cezava dotaci. Předmětem výpůjčky je 
50 ks kompostérů o objemu 1050 l. Smlouva se sjedná-
vá na celou dobu udržitelnosti projektu, tj. na dobu 5 let. 
Předmět výpůjčky byl obci předán dne 3. 5. 2023.

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu o výpůjčce movi-

té věci mezi obcí Otnice a DSO Region Cezava, v rámci 
projektu „Posílení separace odpadů v  obcích Regionu  
Cezava“ na výpůjčku 50 ks kompostérů o objemu 1 050 l. 

(B) V návaznosti na Smlouvu o  výpůjčce mezi obcí Otnice 
a  DSO Cezava, zastupitelé projednali návrh Smlouvy 
o výpůjčce movité věci mezi obcí Otnice a občanem obce. 
Obec přenechává občanům do bezplatného užívání kom-
postér o objemu 1050 l, dle seznamu žadatelů o kompo-
stéry.

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu o výpůjčce movité 

věci mezi obcí Otnice a občanem obce, v rámci projektu 
„Posílení separace odpadů v obcích Regionu Cezava“, je-
hož předmětem je výpůjčka kompostéru o objemu 1 050 l 
občanovi, dle seznamu žadatelů.
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20.  Nabídka polopodzemních kontejnerů na tříděný odpad:
 Zastupitelé diskutovali o záměru obce, na pořízení polo-

podzemních kontejnerů na tříděný odpad v obci. Insta-
lací polopodzemních kontejnerů by se zvýšila efektivita 
odpadového hospodářství obce (nižší počet vývozů, ne-
pořádek na sběrném místě, aj.). Společnost Respono a.s. 
Vyškov je schopna zajistit svoz odpadu z těchto kontejne-
rů. Byly osloveny 3 firmy, zabývající se dodávkou polo-
podzemních kontejnerů:

 –  Komunální technika s.r.o. Brandýs nad Labem – 98 240 Kč/1  
kontejner 5 m³

 – MEVA a.s. Roudnice nad Labem – cena cca 65 000 Kč/1 
kontejner 5 m³

 – ELKOPLAST CZ, s.r.o. Zlín – 98 500 Kč/1 kontejner 5 m³
 Firmy nabízí spolupráci na přípravě projektu. 
21.  Žádost o finanční dar – Rybářský spolek Otnice:
 Zastupitelstvo projednalo žádost Rybářského spolku  

Otnice o finanční neúčelový dar ve výši 5 s000 Kč, na za-
jištění společenské akce „Dětské rybářské závody“ dne  
27. 5. 2023. Z finančního daru budou pořízeny ceny a od-
měny pro zúčastněné děti. 

Usnesení:
 Zastupitelstvo schvaluje finanční neúčelový dar ve výši 

5 000 Kč pro Rybářský spolek Otnice, na zajištění spole-
čenské akce „Dětské rybářské závody“ dne 27. 5. 2023.

22.  Diskuze, závěr:
 – Poděkování SDH Otnice za organizaci kulturní akce 

„Pálení čarodějnic“ dne 30. 4. 2023. Hojná účast občanů 
a zdařilá akce.

 – Poděkování žákům ZŠ a MŠ Otnice (Adriana Kaloudová, 
Nikola Zedníčková, Ema Štěpánková, Natálie Wernischo- 
vá), za ochotu a  spolupráci při organizaci celonárodní 
sbírky „Den proti rakovině“ dne 10. 5. 2023.

 – Poděkování ZO ČSZ za organizaci tradiční a zdařilé akce 
„Jarní prodejní výstava“ dne 13. 5. 2023, v  prostorách 
před ZŠ.

 – Poděkování Fairtradovému výboru za organizaci akce 
„Férová snídaně na farní zahradě“ dne 13. 5. 2023

 – Poděkování knihovnici Mgr. Jitce Bublové za organizaci 
akce „Den pro klima“ dne 13. 5. 2023

 – Starosta podal zastupitelům informace o  požáru vrby 
v parku sv. Jana Nepomuckého v noci ze dne 30. 4. na 1. 5. 
Vrba byla z důvodu možného dalšího zahoření odborně 
pokácena.

 – Bylo objednáno 5 ks odpadkových košů s boxem na sáčky 
na psí exkrementy.

 – Na budovu radnice byl instalován nový nápis Knihovna. 
Zajišťuje RAAN atelier Brno (arch. Velechovská).

 – Dne 11. 5. 2023 byla dodána informační tabule „Vyškov-
sko – kreslená cyklomapa“. Mapa bude umístěna u budo-
vy radnice.

 – Dne 4. 11. 2023 pořádá Martina Zavadilová ve spolupráci 
s obcí „3. setkání muzikantů“ v Dělnickém domě.

 – Starosta informoval zastupitele o poruše obecní sekačky 
na trávu. Sekačka byla odvezena do servisu, bude zapo-
třebí koupit novou.

Zdroj: www.otnice.cz

ťuje tisk obecního zpravodaje. Pro nepřehlednost poda-
ných cenových nabídek budou firmy požádány o dodání 
nových cenových nabídek, při jednotném zadání.

16.  Kulturní vystoupení Divoké kočky:
 Zastupitelstvo projednalo žádost pana Martina Antalíka 

Ostrava, o spolupráci s obcí na celovečerním představení 
travestishow „Divoké kočky“ dne 20. 10. 2023 v 19 hod. 
na Dělnickém domě. K  tomuto bodu se otevřela disku-
ze. Obec nebude spolupořadatelem akce, ale zajistí pouze 
předprodej vstupenek.

Usnesení:
 Zastupitelstvo neschvaluje žádost pana Martina Antalíka 

Ostrava, o spolupráci obce při pořádání představení tra-
vestishow „Divoké kočky“ dne 20. 10. 2023. Pořadatelem 
akce bude pouze žadatel.

17.  Oprava komunikace u kostela:
 Zastupitelstvo projednalo záměr na spolufinancování 

obce při realizaci opravy komunikace u kostela ve spolu-
práci s panem Petrem Doleželem, Prace. Předpokládané 
náklady na opravu komunikace jsou ve výši 175 000 Kč. 
Pan Petr Doležel se bude na realizaci finančně spolupo-
dílet částkou ve výši 42 500 Kč. Obec zajistí dodání ma-
teriálu a ve spolupráci s firmou Josef Vach Újezd u Brna 
i realizaci opravy komunikace. 

Usnesení:
 Zastupitelstvo souhlasí s finanční spoluúčastí pana Petra 

Doležela Prace, ve výši 42 500,– Kč při realizaci opravy 
komunikace u kostela, ve spolupráci s firmou Josef Vach 
Újezd u Brna a obce Otnice.

18.  Žádost o  vydání stanoviska obce – demolice domu  
č.p. 42:

 Zastupitelé projednali žádost společnosti No-A Architek- 
ti s.r.o. Brno, která zastupuje vlastníka pozemku parc.č. 38  
v k. ú. Otnice, pana Jakuba Chmelaře Prostějov, o stano-
visko obce z  hlediska vlastníka sousední parc.č. 343/3 
v k. ú. Otnice. Předmětem stavebního záměru je demolice 
rodinného domu č.p. 42, včetně hospodářského stavení, 
zpevněných ploch a odpojení inženýrských sítí.

Usnesení:
 Zastupitelstvo souhlasí jako vlastník sousední parc.č. 363/3  

v  k. ú. Otnice, se záměrem demolice rodinného domu č.p. 
42, na pozemku parc.č. 38 v k. ú. Otnice, který je ve vlastnic-
tví pana Jakuba Chmelaře, Prostějov.

19.  Smlouva o zřízení věcného břemene „Otnice, kab. smyč-
ka NN Burianová“:

 Zastupitelstvo projednalo návrh „Smlouvy o zřízení věc-
ného břemene“ č. PR-014330079481/001-ADS, mezi obcí 
Otnice a  EG.D, a.s. Brno. Akce má název „Otnice, kab. 
smyčka NN Burianová“. Věcné břemeno se zřizuje do po-
zemku parc.č. 963 v k. ú. Otnice, dle geometrického plánu 
č. 929-8104/2022. V návrhu je věcné břemeno zpoplatně-
no částkou 2 000,– Kč. Předmětem věcného břemene je 
kabelové vedení NN.

Usnesení:
 Zastupitelstvo schvaluje Smlouvu o  zřízení věcného 

břemene č. PR-014330079481/001-ADS, do pozemku 
parc.č. 963 v k. ú. Otnice, mezi obcí Otnice a EG. D, a.s. 
Brno.
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kojenosti občanů v blízkosti prostoru v ulici Květná. Po-
dařilo se nám též zateplit přední stěnu budovy dělnického 
domu, dát novou fasádu a  instalovat venkovní žaluzie, 
které zabrání slunečnímu svitu do budovy při promítání 
filmů v kinokavárně. Na dotačních portálech Ministerstva 
životního prostředí jsou podány žádosti o dotace na po-
řízení FVE na střeše budovy školy, kde by přebytky vy-
robené energie mohly být využity v rámci programu Ko-
munitní energetiky i  na dalších budovách ve vlastnictví 
obce. Vše závisí na podobě nového energetického zákona. 
Je také podána žádost na pořízení štěpkovače pro obecní 
účely a dalších 95 kusů kompostérů o objemu 2 000 litrů 
do domácností. Tímto bych chtěl požádat všechny zájem-
ce o  kompostéry, aby se nahlásili v  kanceláři obecního 
úřadu. Umístěním a  používáním kompostérů na svých 
zahrádkách zajisté přispějeme my sami k ochraně životní-
ho prostředí. V rámci dotačního programu Národní spor-
tovní agentury je podána žádost o dotaci na rekonstrukci 
tenisových kurtů. Věřím a  doufám, že všechny naše žá-
dosti o dotaci budou schváleny, abychom mohli realizací 
zmíněných projektů rozvíjet naši obec a zároveň i chránit 
naši přírodu a klima. 

Dobrovolný svazek obcí Ždánický les a Politaví organi-
zuje každým rokem cykloturistickou akci „Za poznáním 
svého regionu“, která je určena pro občany členských obcí. 
Účastníci této akce mají za úkol na kole navštívit všech 
27 obcí a  měst svazku. Každým rokem dne 28. září, na 
„Den svatého Václava“, se sejdou všichni účastníci v jedné 
z členských obcí a oslaví společné zakončení a vyhodno-
cení akce. V letošním roce se bude tato velká akce konat 
v naší obci. Do zajištění průběhu oslav budou s pomocí 
zapojeny všechny společenské organizace. Naši obec v ten 
den navštíví asi 400 až 500 návštěvníků. Součástí oslav 
bude i soutěž ve vaření gulášů, kdy zástupci z každé obce 
budou vařit a nabízet svůj vlastní obecní guláš. Myslím, že 
milovníci guláše si ten den přijdou na své. Samozřejmě, že 
této akce se může zúčastnit každý občan, a proto přijměte 
mé pozvání již v tuto chvíli. A navíc, kdo z občanů by se 
chtěl zapojit do cykloturistické akce, několik kusů průka-
zek na vás čeká na pokladně obecního úřadu.

Závěrem chci všem popřát krásné, klidné a odpočin-
kové prožití letních měsíců. S létem bývají spojené výle-
ty a dovolené. Přeji vám, ať tyto chvíle prožijete v klidu 
a načerpáte v nich dostatek sil do běžného života a každo- 
denních starostí. Buďte na sebe opatrní, ať se vám nic ne-
stane. Najděte si také čas na své rodiny, přátele a kamará-
dy a prožijete s nimi příjemné chvíle. Chvíle, kdy budete 
moci sdílet své životní radosti i  starosti. To jsou chvíle, 
které nás spojují a posouvají nás dál.

Pavel Mezuláník, starosta obce

Vážení a milí spoluobčané,
s přicházejícím jarem a létem je radostné pozorovat, jak 
vše kypí životem. Ptáci vyvádějí své mladé, rostliny kve-
tou a jdou do plodu, či semene. Jak se říká studený máj, 
ve stodole ráj. Zemědělec většinou k tomu dodá, jen aby 
nepřišly kroupy. A my ostatní si můžeme říci, jen aby ne-
přišlo tornádo. To, co pro nás bývalo tabu, je dnes reálnou 
možností. A tak jak ožila příroda kolem nás, i my proží-
váme svůj volný čas ve společenství přátel a známých. Na 
nejrůznějších akcích je krásné vidět skupinky lidí, jak se 
spolu baví. Mám radost z toho, že chceme žít dál, pláno-
vat i radovat se z přítomnosti. Mé velké poděkování patří 
všem zájmovým organizacím v obci za jejich činnost, za 
organizaci a pořádání kulturních akcí, při kterých se mů-
žeme společně setkat, poklábosit, postěžovat si, radovat se 
ze vzájemného úsměvu. Poděkování patří i naší knihovni-
ci Jitce Bublové, která dává život naší knihovně při orga-
nizování různých zajímavých přednášek a činností. Vám 
všem ochotným a obětavým občanům patří velké díky.

A když jsem již zmínil naši knihovnici, nedá mi to na-
psat ještě pár vět. Některé její myšlenky a nápady jsou im-
pulzem i pro obecní zastupitelstvo. Například v průběhu 
konání Jarní prodejní výstavy, kterou pořádali otničtí za-
hrádkáři, jsme si nemohli nevšimnout stánku, ve kterém 
se nám nabízely informace o  současné změně klimatu, 
mohli jsme vyjádřit v pocitové mapě obce, kde se cítíme 
dobře a kde se nám to nelíbí. Změnou klimatu je ohrože-
no fungování přírody, včetně lidské společnosti. Abychom 
předešli pravděpodobným negativním dopadům změny 
klimatu, je potřeba se zaměřit na efektivní snižování emisí 
skleníkových plynů a zároveň se těmto dopadům postup-
ně přizpůsobovat. A  protože chceme nést odpovědnost 
pro naše potomky a pro záchranu celé naší Země, zastupi-
telstvo obce souhlasilo s přistoupením do iniciativy měst 
a obcí v celé Evropě, která nese název „Pakt starostů a pri-
mátorů“. Zapojením se do této iniciativy se zavazujeme, 
že se budeme snažit svým přístupem a jednáním chránit 
přírodu a snížit množství skleníkových plynů v ovzduší.

Z investičního hlediska a dle schváleného plánu akcí 
na rok 2023 byla po velikonočních svátcích zahájena rea- 
lizace nové komunikace v  ulici Pančava, od dělnického 
domu směrem k  Hudečkovému a  za dvorky rodinných 
domů. Dodavatelskou firmou je Swietelsky stavební s.r.o. 
Brno. Realizace nové komunikace probíhá dle plánu a vě-
řím, že bude v termínu do 31. srpna 2023 ukončena. Dal-
ší velkou investiční akcí, kterou připravujeme na období 
od začátku prázdnin do konce října, je realizace výstavby 
parkovacích stání, dětského a workoutového hřiště v pro-
storu v ulici Květná. Dodavatelskou firmou je společnost 
Prostavby a. s. Otnice. Doufám, že po několika letech sli-
bování bude v letošním roce tato akce dokončena ke spo-

Starostovy starosti
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nevylétá. Od vylíhnutí prvních dělnic pokračuje matka 
přibližně měsíc a půl v kladení oplozených vajíček, ze 
kterých se líhnou další a další dělnice. Za tu dobu vy-
produkuje několik desítek až stovek dělnic. Některé se 
věnují vylučování vosku, jiné péči o plod, mnohé sbí-
rají potravu. Matka na konci léta nebo podzimu uhyne. 
Tady její pozemská pouť končí.

A teď se možná divíte: „Proč zrovna čmeláci? V čem 
jsou prospěšní, když z nich nemáme užitek v podobě 
medu, jako je tomu u včel?“ Odpovědí je, že jsou to vý-
borní opylovači. Jedna čmeláčí dělnice je schopna na-
vštívit denně až 2 000 květů! Také se zjistilo, že některé 
rostlinky mohou opylovat jen a pouze čmeláci. Mají to-
tiž delší sosáček než včela medonosná, a díky tomu do-
sáhnou do květu dál. Také jsou větší a unesou více pylu.

Tak co? Uvažujete teď o chovu čmeláka? Pak máte 
dvě možnosti: buď se obrátit na výzkumný ústav 
v Troubsku a pořídit si čmelíny i matku s dělnicemi, to 
vás přijde asi na 6 500,– Kč, anebo si vyrobit čmelín  
sami (průměrný kutil to zvládne) a  na jaře si chytit 
hledající oplodněnou matku. Pak ji umístit do čmelína 
a čekat. Asi každá pátá matka se vám uchytí. Vytrvalost 
přináší ovoce, v tomto případě i zeleninu.

Kdybyste opravdu měli zájem začít čmelařit, nevá-
hejte se obrátit o radu na mého manžela Zdeňka Par-
tyku. Je to nejen výborný hodinář, ale také nadšený 
mnohaletý chovatel čmeláků. Se vším vám rád poradí.

Petra Partyková

Asi vám tento článek bude připadat tak trochu pra-
podivný. Ale neklesejte na mysli, má svůj význam. 
26. května se v naší knihovně uskutečnila přednáška 
s názvem Jak chovat čmeláka na zahradě. Přijela nám 
to objasnit Alena Votavová z  Výzkumného ústavu 
pícninářského v Troubsku, kde se chovem čmeláků 
zabývají už dlouhá léta. A přednáška to byla vskut-
ku velmi zajímavá. Dozvěděli jsme se mnohé o živo-
tě čmeláka, o chovu na zahrádce a na závěr jsme si 
mohli čmeláka v dlani pomazlit a vypustit do volné 
přírody. Můj manžel Zdeněk Partyka se chovem čme-
láků také nějaký pátek zabývá, a proto mě požádal, ať 
vám z pohledu laika tohoto milého tvora přiblížím. 
Dobrá tedy, pokusím se o to.

Čmeláci (lat. Bombus) patří mezi blanokřídlý spo-
lečenský hmyz. Jak se můžeme poučit i  na webových 
stránkách troubského ústavu, příhodně nazvaných Čes-
ký čmelák (ceskycmelak.cz), vytváří tento hmyz takzva-
ná nižší společenství. To znamená, že v životě čmeláků 
existuje takzvaná solitérní fáze matky, v  níž je matka 
schopna existovat bez dělnic. Není na nich tedy závislá 
po celý svůj život. To je rozdíl oproti včelám. Těm za-
jistí přežití jen celoroční harmonická spolupráce všech 
jedinců. Život čmeláčí matky začíná v  létě, kdy mladé 
čmeláčí královny opustí rodné hnízdo, aby se spářily 
a našly si místo, kde přečkají zimu ve stavu strnulosti. Ta-
kové místo se odborně nazývá hibernakulum a nachází 
se obvykle několik centimetrů pod zemí. Na jaře se krá-
lovna probudí ze zimního spánku a navštěvuje kvetoucí 
rostliny, aby po zimě znovu načerpala sil. Poté začne 
hledat místo, kde by mohla založit své hnízdo. Hledající 
královnu poznáme podle nízkého letu nad zemí. Pro-
zkoumává díry v zemi, stěny budov a jiné otvory. Jak-
mile vhodné místo najde, postaví z  vosku džbáneček, 
do kterého nanosí nektar. Poté postaví na dně komůrky 
voskovou misku, do které postupně klade první vajíčka. 
Asi za čtyři dny se z nakladených vajíček líhnou larvy. 
Matka je zahřívá vlastním tělem a krmí pylem. Čmeláci 
patří mezi hmyz s proměnou dokonalou, což znamená, 
že ve vývoji jedince existují tři stádia. První je stádium 
larvy, která je zcela nepodobná dospělci a několikrát se 
svléká. Následuje stádium kukly, v němž se larva uza-
vře do pevného vláknitého obalu – zámotku (kokonu), 
který vlastní kuklu chrání. V kukle proběhne komplet-
ní přestavba těla z larvy na dospělce. Stádium dospělce 
je posledním stádiem. Jakmile se larvy z prvních vají-
ček zakuklí, může matka v  kladení vajíček pokračo-
vat. Vývoj od vajíčka po vylíhnutí dospělé dělnice trvá 
přibližně 25 dní. Matka se nyní věnuje převážně stavbě 
buněk, kladení vajíček a péči o potomstvo. Z hnízda již 

Jak je důležité míti ne Filipa, ale čmeláka na zahradě



č t v r t l e t n í k  o b e c n í h o  ú ř a d u  v  o t n i c í c h12
Živ

ot
ní

 pr
os

tře
dí

Na parkovišti u hasičky Vilém Řiháček připravo-
val biouhel. Pálil suché větve, které nachystali zaměst-
nanci obecního úřadu. Zájemci si mohli vyslechnou 
zajímavé povídání o  biouhlu. O  hotový biouhel byl 
velký zájem. 

„Bylo to príma a užil jsem si to. A pochvala za skvě-
le nachystané dřevo i celkovou kompozici :-) Vilém“

Jak se vyráběl biouhel? Díky zvláštní technolo-
gii spalování bez kyslíku se větve rychle proměnily 
v drobné uhlíky. Proces byl zastaven prolitím vodou. 
K čemu je dobrý biouhel? Po vychladnutí je možné 
přidat biouhel do půdy, nebo do kompostu. Pomůže-
me tak půdě zadržet vodu a vytvoříme ideální pod-
mínky pro život mikroorganismů, také urychlíme 
zrání kompostu, zlepšíme strukturu půdy a vrátíme 
zpět do půdy uhlík. Příprava biouhlu je skvělý způ-
sob, jak se zbavit odpadu ze zahrady a získat cenný 
materiál pro obohacení půdy (www.cirkusc.cz).

 Jitka Bublová

Zároveň s  tradiční prodejní výstavou, organizo-
vanou místními zahrádkáři, se v  sobotu 13. květ-
na konal Den pro klima, který organizovala MAS 
Slavkovské bojiště ve spolupráci s  Masarykovou 
univerzitou a Ekologickým institutem Veronica. 

Během dne jsme měli možnost tvořit pocitovou 
mapu Otnic, kterou moderovala Dominika Tóthová 
z Masarykovy univerzity. Kde se cítíme dobře, kde se 
naopak dobře necítíme? Která místa jsou ohrožena 
suchem, či přívalovými dešti? Potvrdilo se, že převáž-
ná většina obyvatel je v  Otnicích spokojená. Což je 
skvělá zpráva. Také všichni organizátoři byli nadšení 
z naší vesnice i z příjemné atmosféry, která panovala 
během celého dne.

„Moc děkuji všem za realizaci Dne pro klima, mys-
lím, že se akce vydařila skvěle. Díky a budu se těšit zase 
příště. Dominika“

Odpoledne jsme v  knihovně promítali reportáž 
Voxpotu „Vítr, slunce, revoluce“ a po jejím skončení  
Jan Hollan a Yvonna Gaillyová vedli diskusi na téma, 
jak snižovat spotřebu fosilních paliv a omezit produk-
ci skleníkových plynů. Pro některé z nás bylo překva-
pením, že jsme nejvytápěnější zemí Evropy. Takže si 
v zimě raději oblékněme svetr a snižme teplotu v do-
mech. Bude nás hřát vědomí, že jsme nejen uspořili 
finance, ale zároveň jsme udělali důležitou věc pro 
ochranu naší planety. Omezení plýtvání a dobrovol-
ná skromnost v každé oblasti života – to jsou jedno-
duché, ale významné kroky, které může udělat každý 
z nás (www.veronica.cz).

Den pro klima 
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Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 7 806,13 li-
trů ropy. Představte si, že z  tohoto množství se po-
kryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu 
z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 292krát.

Došlo také k úspoře 80 357,83 kWh energie. Asi 
stejné množství, jako kdybychom spustili cyklus 
myčky nádobí 80 358 krát.

Z  odevzdaného množství spotřebičů se podařilo 
vrátit do výroby 7 700,46 kg železa. Takové množství 
recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 
316 ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit želez-
nou rudu.

Recyklací odevzdaných spotřebičů se také poda-
řilo získat 267,62 kg mědi, což stačí pro ražbu 47 577 
1€ mincí, nebo 327,79 kg hliníku, který by byl potře-
ba na výrobu 21 853 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále vy-
užitelné materiály, ale také škodlivé látky. Odhozením 
do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, 
ale skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte prosím 
nadále spotřebiče do sběrného dvora, nebo poslednímu 
prodejci při zakoupení nového.

Tímto zodpovědným chováním společně přispí-
váme k ochraně našeho životní prostředí.

Elektrospotřebiče, které ze sběrného dvora společ-
nost Elektrowin předává smluvním zpracovatelům, 
jsou rozebrány tak, že do oběhu je vráceno více než 
90 % materiálu. Návrat materiálu do oběhu znamená 
úsporu primárních zdrojů. Není nutné těžit rudu pro 
získání železa, mědi, stříbra nebo zlata.

Díky zodpovědným občanům se mohou Otnice 
pochlubit výsledky sběru vysloužilého elektroza-
řízení předaného ke zpětnému odběru společnosti  
Elektrowin za rok 2022 o celkové hmotnosti 13,32 t. 
Každý obyvatel odevzdal průměrně 8,35 kg spotře-
bičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a  snížili 
produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme 
ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřeb-
né pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě 
recyklací odevzdaných spotřebičů. 

Konkrétní přínos občanů vyčísluje Osvědčení  
o  podílu na zlepšení životního prostředí, které na 
základě dosažených výsledků vystavil kolektivní 
systém pro sběr a  recyklaci vysloužilých spotřebičů  
Elektrowin.

Vyplývá z  něj, že díky našim odpovědným oby-
vatelům došlo za rok 2022 k  úspoře produkce CO2 
o  158,95 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné 
množství CO2? 62 kusů!

Čím jsme v loňském roce pomohli životnímu prostředí?

Požár vrby v parku sv. Jana Nepomuckého

V  noci ze soboty 30. dubna na 
neděli 1. května došlo k  zaho-
ření jedné ze dvou smutečních 
vrb, které rostou v parku sv. Jana  
Nepomuckého. 

K  zahoření došlo pravděpo-
dobně z  dutin vrby, jež byla ze-
vnitř prohnilá. Oheň prostupoval 
postupně kmenem až ke koruně 
stromu. Požár stromu se podařilo 
uhasit za pomoci jednotek SDH 
Otnice, Slavkov u  Brna a  Židlo-
chovice. 

Místní hasiči byli až do rána 
u vrby v pohotovosti, hlídali, aby 
vrba nezačala víc hořet a další den 
byla vrba z důvodu dalšího mož-
ného zahoření odborně pokáce-
na.
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Hodina Země je každoroční mezinárodní akce, jejímž 
cílem je upozornit na změnu klimatu. Letos se akce 
uskutečnila v sobotu 25. března a naše obec se připo-
jila už potřetí. Zhasli jsme veřejné osvětlení v celé obci 
a přidali jsme se tak k dalším 136 obcím v ČR, které si 
daly závazek ušetřit 1 500 tun skleníkových plynů roč-
ně. Děkujeme za připojení k letošní Hodině Země také 
jednotlivcům, kterým není lhostejný osud naší planety. 
Cílem kampaně je tak mimo jiné upozornit na to, jak 
naše každodenní spotřebitelské chování ovlivňuje ži-
votní prostředí po celém světě. Ochrana klimatu v ob-
cích šetří nejen zdraví lidí a přírodu, ale také finance.

Cykloprůkazky s razítky,  
šifrou i tajnou zprávou 

Sportovní akce dobrovolného svazu obcí Ždánický les 
a Politaví CYKLOSTEZKY se těší oblibě. Úkolem těch, 
kteří se do akce zapojí, je objet na kole všech 27 obcí 
a měst našeho regionu a všude získat razítko do spe-
ciální „cykloprůkazky“. Kromě toho se každý účastník 
může zapojit do soutěže, která akci doplňuje. V letoš-
ní soutěži bude vaším úkolem s pomocí klíče vyluštit 
šifru. Podrobné instrukce najdete v  „cykloprůkazce“, 
kterou si můžete vyzvednout na pokladně Obecního 
úřadu v Otnicích. Slavnostní ukončení této sportovní 
akce se bude konat 28. září v Otnicích.

Opět se podařilo společné setkání 
starostů našich členských obcí

Cílem byla exkurze za příklady dobré praxe, tento-
krát na sousední Slovensko. Navštívili jsme maleb-
nou podtatranskou vesnici Liptovská Teplička. Do-
zvěděli jsme se mnoho zajímavých informací o obci, 
projektech, radostech i starostech, které tamější za-
stupitelé řeší. Součástí byly i nové informace o míst-
ní akční skupině MAS Pro Tatry, o.z. a mikroregionu 
Prameň Hornádu a  Čierneho Váhu. Děkujeme za 
vřelé přivítání!

Dobrovolný svazek obcí Ždánický les a Politaví

Na Apríla jsme se zapojili  
do akce Ukliďme Otnice

Děkujeme všem dobrovolníkům, kterým záleží na 
tom, jak to v  naší obci a  jejím okolí vypadá. Přesto-
že bylo zataženo, vyzvedli si u radnice pytle na odpad 
a pracovní rukavice a vydali se sbírat odpadky v obci 
a blízkém okolí. Tentokrát se zapojily především mladé 
rodiny s dětmi, ale také slečny školou povinné, které si 
na pytle s odpadky přivezly vozík. Některé nálezy byly 
zajímavé. Notebook, zrcadlo i  noviny vydané v  roce 
1970. Je smutné, kolik se najde odpadků, přestože je 
zaměstnanci obce průběžně uklízí. Máme více kontej-
nerů i funkční sběrný dvůr, využívejme je!
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Kouření? Neštěstí. Nejhorší z neřestí! Nestrkejme hla-
vu do písku. Letáčky s  tímto názvem předávali dob-
rovolníci dárcům, kteří zakoupením žlutého kvítku 
měsíčku lékařského přispěli na sbírku proti rakovině. 
Ve středu 10. května se opět uskutečnila celonárodní 
sbírka Český den proti rakovině. Naše obec se také 
tradičně zapojila. Výtěžek sbírky pomůže v  zápase 
se zhoubnými nádory. V  letošním roce byly nabíze-
ny květinky měsíčku lékařského na podporu léčby 
rakoviny průdušek a  plic. Zakoupením kytičky dárci 
umožní Lize proti rakovině Praha plnit své poslání: ší-
řit prevenci proti nádorům z kouření, zlepšovat kvalitu 
života onkologických pacientů, podporovat onkolo-
gický výzkum a přispívat k vybavenosti onkologických 
pracovišť. Sbírky se zúčastnili dobrovolníci – žákyně 
základní školy: Adriana Kaloudová, Ema Štěpánková, 
Natálie Wernischová a Nikola Zedníčková. 

Cezava na cestě za poznáním zdroje vody

Není od věci vědět, jakou vodu člověk doma pije. Kde 
se bere? A jak se s ní nakládá úplně od počátku až do 
doby, kdy vytéká doma z  kohoutku? Zájemci z  člen-
ských obcí Regionu Cezava se vydali na cestu za pozná-
ním až do vodojemů v Březové nad Svitavou. Březov-

ský vodovod zásobuje Brno a okolí pitnou vodou již od 
roku 1913. Voda odtud teče více než 50 km dlouhým 
potrubím až do Brna, odkud přes lokální vodojemy pu-
tuje až ke koncovému zákazníkovi.

Radka Raflová, za Region Cezava

Český den proti rakovině

V naší obci se prodalo 192 kusů kytiček a vybralo 
se 7 009,– Kč. Všem dárcům i dobrovolníkům patří 
velké poděkování.
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To bylo letošní téma kampaně Březen – měsíc čtenářů. Hned první břez-
nový den na tvořivou dílničku Otnické srdce přišla do knihovny spousta 
dětí s rodiči. Ani židličky nám nestačily. Seděli jsme, kde se dalo. Děti na-
malovaly nádherná barevná srdíčka na okna knihovny. Samy, anebo s ma-
minkami skládaly z vyřazených knih origami. Jak na to nám ukázala opět 
Dáša Sloupová. Některé děti doprovodili tátové, kteří se aktivně zapojili 
a naučili děti skládat vlaštovky. V knihovně bylo zkrátka veselo. 

Naše knihovna je zapojená do mezinárodního  pro-
jektu Bookstart, aneb S  knížkou do života, který je 
zaměřený na rozvoj čtenářství u  našich nejmenších 
občánků. Nedivte se. Je to tak. Už od nejútlejšího věku 
je důležité dětem číst. V úterý 7. března jsme se letos 
poprvé setkali v knihovně s miminky a jejich dopro-
vodem. Maminkami i babičkou. Doufám, že se dětem 
i maminkám v naší knihovně líbilo. Domluvili jsme se, 
že si příště vyměníme tipy na dobré knihy nebo hrač-
ky. A tak se stalo v květnu, kdy jsme se sešli podruhé. 
Další setkání bude v úterý 18. 7. v 10 hod. v knihovně.

Ale ne všechno se vydaří. V úterý 21. března přijela do naší knihovny prin-
cezna Růženka. Všestranná umělkyně, herečka, hudebnice, režisérka a také 
spisovatelka Marka Míková, která je zároveň i principálkou spolku Lout-
ky v nemocnici. Měli jsme jedinečnou příležitost přivítat ji v naší knihovně. 
Žel na toto setkání přišla jenom jedna paní. Nepočítám-li sebe, pana starostu 
a svého muže. Marka Míková přijela vlakem z Prahy a přivezla s sebou velký 
kufr s loutkami a knížkami. Měla připravený moc hezký program pro děti, 
který tedy předvedla nám, dospělým. Potom si s námi povídala o své herecké 
dráze, o psaní knih a také o tom, jak se pomocí písniček a divadelních před-
stavení snaží pomáhat uzdravovat děti i dospělé v nemocnicích. Odpovídala 
nám na všechny otázky a byla moc milá. I když to bylo příjemné setkání, 
přiznám se, že mně i jí bylo líto, že nepřišly žádné děti. 

Jitka Bublová, knihovnice

V  březnu navštívily knihovnu děti z  Mateřské ško-
ly v Otnicích a také přijely děti z Lovčiček. Společně 
jsme četli knížku s krásným poselstvím – Evžen a jeho 
bláznivý stromodům. Dětem se příběh líbil. Brzy při-
šly do knihovny s rodiči a knížku si vypůjčili. Mladší 
děti si poslechly příběh z knížky Neplač, muchomůrko 
od spisovatelky Daisy Mrázkové, jedné z nejvýznam-
nějších českých ilustrátorek a autorek dětských knih. 
Věděli jste, že 5. května uplynulo 100 let od jejího na-
rození? Bylo vidět, že děti mají knížky rády, těšily se na 
jejich prohlížení, než odešly zpátky do školky. Všech-
ny děti byly moc šikovné. Díky nim bylo v knihovně 
krásně. 

Zpátky do knihoven!
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Obecní knihovna

Poslední březnovou noc otnická 
knihovna ožila. Konala se další Noc 
s Andersenem. Dvanáct odvážných 
dětí ze čtvrté a  páté třídy otnické 
základní školy jsme s  knihovni-
cí Jitkou přivítaly již odpoledne. 
Po krátkém seznámení a  povídání 
o  spisovateli Andersenovi jsme se 
vydali na stopovačku (šipkovanou). 
Polovina značila trasu a schovávala 
malé poklady. Druhá polovina sto-
povala. Tentokrát jsme se vydali ko-
lem rybníku Pod Poltňou do vino-
hradu. Do knihovny jsme se vrátili 
až za šera. Měli jsme štěstí. Jen jsme 
zavřeli dveře knihovny, spustil se 
prudký déšť. Venku všem vyhládlo, 
tak jsme se nejdřív navečeřeli. Díky 
rodičům, kteří přinesli spoustu 
dobrot, jsme měli opravdu velikán-
skou hostinu. Všem nocležníkům 

Čteme s nečtenáři
Svět knih se dětem otevírá mnohem dříve, než se naučí 
číst. Záleží jen na nás dospělých, jestli jim ta kouzelná 
dvířka otevřeme a zda budeme mít chuť je doprovázet 
na cestě objevování a prožívání příběhů.

Ve středu 5. dubna se v otnické knihovně díky spo-
lupráci s MAP III Slavkov u Brna konala akce Čteme 
s  nečtenáři. Společně se Zuzkou Streichsbierovou, 
spolumajitelkou výběrového dětského knihkupectví 
Dlouhá punčocha, jsme měly jedinečnou příležitost 
s  předškolními pedagogy hledat způsoby, jak dětem 
nabízet knihy už v mateřské škole. Zúčastnily se učitel-
ky z Mateřské školy z Lovčiček, Újezda u Brna, Hostě-
rádek-Rešova, z Brna a také dvě aktivní maminky. 

Povídaly jsme si o tom, jak vybírat kvalitní dětskou 
literaturu, jak by měl vypadat knižní koutek ve třídě. 
Hledaly jsme příležitosti ke čtení v  průběhu celého 
dne ve školce, zamýšlely jsme se nad způsoby práce 
s knihou. Diskutovaly jsme o možnostech získání knih 
do třídních knihovniček a také jsme si předávaly tipy, 
jak pro čtení s dětmi nadchnout rodiče. Součástí byla 
i možnost nákupu kvalitních dětských knih. Ani jedna 
účastnice neodcházela s prázdnou. 

Díky upřímnému zájmu o  čtení s  malými dětmi 
vládla v knihovně pohodová atmosféra. 

Silvie Makovská Menoušková, ředitelka MŠ Lovčičky

se vrátila energie a chuť po dobro-
družství. Co bylo ukryto v  pokla-
dech, které jsme venku našli? Byly 
to hádanky, které jsme společně vy-
řešili. Nikdo ani nepomyslel, že už 
půjde spát. Ke slovu přišlo čtenář-
ské křeslo. Nejen všechny děti četly 
pro ostatní, ale také nás navštívil 
pan starosta, který přečetl pohádku 

na dobrou noc. Dostalo se na zná-
mé i neznámé pohádky a do tmy se 
nesly i  pohádky vymyšlené, které 
nakonec všechny přenesly do dru-
hého dne. Ráno se nikomu domů 
nechtělo, ale Noc s Andersenem je 
jen jedna v roce. 

Dagmar Sloupová

Noc s Andersenem

Dovolená v knihovně
Milé čtenářky, milí čtenáři od 10. do 12. července 
a od 30. srpna do 4. září bude knihovna uzavřena. 
Děkuji za pochopení a přeji vám krásné letní dny 
s dobrou knihou.  Jitka Bublová, knihovnice
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O jedné naději, jak se naplnila, vypráví příběh: 
Skotská loď – z knihy Andělské vteřiny, od Eduar-
da Martina.

„Tenhle příběh mi vyprávěl můj skotský přítel 
za jedné větrné noci v jeho domě na pobřeží,“ řekl 
dr. B. T., který nám slíbil na dobrou noc příběh s po-
sláním. „Prý se v  jejich rodině traduje, předává se 
z pokolení na pokolení…“ Doktor T. se zahleděl do 
krbu, kde za tichého praskotu řeřavěla a dohasína-
la polena. „Jeho předkové byli rybáři odnepaměti 
a málokdo z nich zemřel doma v posteli, většinou 
zahynuli v  mokrém loži, jak se tam říká smrti ve 
vlnách. Manželky, matky a dcery se při každé bouři, 
kterou trávili jejich blízcí na moři, bály, že už nikdy 
nespatří své milované – a  nebylo divu, pobřeží je 
tam zlověstné a nebezpečné i pro toho, kdo je dobře 
zná. Aby se rybářům usnadnila práce, dělávalo se 
ledaco: na pobřeží se zapalovaly ohně pro navigaci, 
zpravidla jezdívalo několik člunů současně, aby se 
mohly podporovat. Všichni v tom kraji byli od dět-
ství dobří plavci. A přesto se poměrně často stávalo, 
že lodě vypluly a nedopluly. Tak se jednou ztratila 
i  loď, na níž vyjel na moře…počkejte…ano, man-
žel prababiččiny sestry, tak to přítel říkal. Zkrátka, 
rybář zrána vyplul a nevrátil se. Po dvou týdnech 
věřili už všichni, že je mrtvý, jen ne mladičká vdo-
va, která nemohla pochopit, že by její novomanžel 
NEBYL. Ano, je velmi těžké přijmout a pochopit, že 
ten, kdo po léta žil po našem boku, náhle NENÍ. 
Přicházela každý den k moři, když se ostatní rybáři 
navraceli, a vyhlížela manželovu loďku. Nemluvila. 
Skoro nejedla. Chodila v černých šatech po pobřeží 
a  sousedé ji s úzkostí pozorovali, nebyla by první, 
koho by veliká láska připravila o rozum. Každý ve-
čer chodila zapálit na velký útes oheň, aby manžel 
nezabloudil, aby věděl, kam se má vrátit. Týdny 
plynuly a noc co noc se krásná dívka v černých ša-
tech vydávala na útes. Rodina se pokoušela ji od-
vézt z kraje. Sousedé se snažili rozmluvit jí její počí-
nání a vrátit ji do života. Neuspěli. Několik mladíků 
se s ní snažilo zapříst rozhovor, byla půvabná a na 
poměry v tom kraji i zámožná, kdekterý by ji rád 
uvedl do svého domu. A pak ji jednou spatřili, jak 
běží dolů z útesu, mává rukama a křičí. Zbláznila 
se, pomysleli si. Ale ona letěla jak pták a plakala – 
štěstím. Sbíhala přes osadu dolů k moři a mávala 
pažemi, jako by chtěla obejmout toho, koho milova-

la, jako by ho přivolávala. Lidé pospíchali za ní plni 
obav. Na břehu stál její muž. Živý, zdravý, rozběhl 
se ke své ženě a vzal ji do náruče. Vysvětlilo se, že 
ztroskotal na malém ostrůvku a přežíval na něm, 
pil dešťovou vodu, jedl všechno, co se jíst dalo. Mu-
sel čekat, až vlny k ostrůvku přihnaly trosky z jiného 
plavidla, těmi svou loďku vyspravil a pak vyplul na-
zpět. Bloudil, ale nakonec spatřil záři na útesu, záři 
z ohně, který každou noc zapalovala jeho žena, ta, 
již v osadě kvůli jejímu chování považovali za po-
matenou. Přežil díky světlu, jež rozsvítila ta, která 
ho milovala, i když jí to kdekdo rozmlouval a ně-
kteří se jí dokonce kvůli tomu i  posmívali. Přežil, 
protože jeho žena se nebála výsměchu, posloucha-
la hlas své naděje a udělala pro tu naději všechno, 
co mohla. Stáli na pobřeží, sousoší věrnosti, lásky 
a síly, sousoší ozářené svítilnami těch, kteří jim ne-
věřili a teď je užasle a radostně obstoupili. Čili šťast-
ný konec. Ale já si říkám: „Každý den vyplouvají 
naši blízcí na svá moře, do vln svých starostí a trýz-
ní, každý večer čekají na světlo, které jim můžeme 
rozsvítit jen my. Dočkají se? Spatří to světlo dnes 
večer? Neztroskotají?“

Rád k tomu připojuji text: 
Modlitba siouxských Indiánů

Velký Duchu, jehož hlas slyším ve větru a  jehož 
dech dává život celému světu, vyslyš mne. Předstu-
puji před tvou tvář jako jedno z mnoha tvých dětí. 
Podívej se, jsem malý a  slabý, potřebuji tvou sílu 
a moudrost. Dej, ať putuji v kráse, ať moje oči vždy 
vidí purpurově rudý západ slunce. Ať si mé ruce 
váží věcí, které jsi stvořil, a mé uši ať slyší tvůj hlas. 
Učiň mne moudrým, abych mohl poznávat věci, 
kterým jsi naučil můj lid, učení skryté v  každém 
lístku a každé skále. Toužím po síle ne proto, abych 
měl převahu nad svými bratry, ale abych dokázal 
zvítězit nad svým největším nepřítelem – nad se-
bou samým. Učiň mne vždy ochotným, abych s čis-
týma rukama a upřímnýma očima přicházel k tobě, 
aby můj duch, až život zmizí jako zapadající slunce, 
mohl dospět k tobě a nemusel se stydět. 

 P. Pavel Buchta

Těšíme se…

Kolikrát toto člověk řekne. Asi je dobře, že ne sám pro sebe. Rodiče se těší na konci školního roku, že 
jejich dítě dobře prospěje. Rodina se těší, jak spolu prožije dovolenou a děti dny na táboře. Společná 
očekávání jsou určitě lepší a potom i radost, když se to vydařilo.
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Duchovní okénko

V sobotu 27. května pořádala místní farnost zájezd – 
pouť do Orlických hor. První zastávkou byl klášter 
Hora Matky Boží v Králíkách, který nás hned zaujal 
svým krásným výhledem na okolní kopcovitou kraji-
nu i přilehlou alejí vzrostlých lip. 

Jen těžko se nám věřilo, že toto malebné místo 
bylo v 50. letech obehnáno ostnatým drátem a stalo 
se internačním táborem pro více než 500 řeholníků 
z  tehdejšího Československa. Ti zde ve stísněných 
podmínkách žili a  těžce pracovali na nucených pra-
cích více než deset let. Dnes je však místo znovu oblí- 
beným cílem poutníků a  turistů. I  my jsme si tak 
mohli užít prohlídku kostela a kláštera a vidět netra-
diční obraz Panny Marie Sněžné, či repliku římských 
svatých schodů.

Pak už nás čekal přesun do Neratova, horské ves-
ničky s proslulým kostelem se skleněnou střechou. Po 
vyhoření v  roce 1945 byl neratovický kostel odsou-
zen k  postupnému chátrání a  demolici. Tomu však 
v 90. letech zabránil farář Josef Suchár, který se pustil 
do úspěšné obnovy kostela. Holé kamenné zdi, masivní 
dřevěné trámy, umělecké vitráže a prosklená střecha – 
to vše místu dodává atmosféru, která nás okouzlila.

Druhou šanci však v  Neratově nedostal pouze 
kostel. Pan farář Suchár v  původně téměř vybydle-
né obci založil neziskové sdružení, které pomáhá li-
dem s  mentálním a  zdravotním postižením. Ti zde 

našli nejen bydlení, ale také možnost práce a vlastní 
realizace v chráněných dílnách, zahradnictví, prádel-
ně, nebo v  montážní firmě. Sdružení Neratov však 
vede i svůj vlastní obchůdek, hospodu a pivovar, kde 
jsme svým nákupem mohli přispět na fungování to-
hoto skvělého projektu.

Ráda bych poděkovala panu faráři Pavlu Buchtovi 
a  panu starostovi Pavlu Mezuláníkovi za organiza-
ci hezkého výletu. Jak je vidět, cílem farní pouti do  
Orlických hor nebylo jen posílit ducha a svou víru, ale 
také poznat zajímavá místa a osobnosti české historie 
i současnosti. Až tedy příště uvidíte ve vitríně u kos-
tela pozvánku na zájezd, rozhodně neváhejte s  naší 
farností někam vyrazit!

Miroslava Stejskalová

Za poutí i poznáním do Orlických hor
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Díky práci obecních zaměst-
nanců je farní zahrada velice hez-
ky a  citlivě upravena. Nedaleko 
stojí kostel a  ještě blíže barokní 
budova otnické fary, prý z  roku 
1805. Jedná se o  stavby, které 
již za sebou mají kus historie. 
A  proto bylo jedním ze základ-
ních požadavků, aby zastřešení 
komína svým tvarem a celkovým 
designovým zpracováním tvořilo 
s  tímto okolím vhodný vizuální 
celek.

Aby bylo od počátku patrné, 
jak bude výsledný produkt vypa-
dat, předchází samotné výrobě 
také výtvarný návrh. Navrhování 
věnuje umělecký kovář Ondřej 
Drozd opravdu dost času. A  tak 
vznikla spousta dílčích skic, ze 
kterých byla následně vybrána fi-
nální podoba. Budova fary a blíz-
kého kostela mají přímou spoji-
tost s  křesťanskou vírou, proto 
byl právě latinský kříž, základní 

symbol křesťanství, zvolen jako 
hlavní motiv. Kříž je vyroben 
z  masivní pásové oceli a  do kří-
žení je vsazen křemen, který zde 
může symbolizovat trvalost a stá-
lost. Na kovaném kříži, který ja-
koby vystupuje ze stylizovaných 
slunečních paprsků, je umístěna 
cedulka s  letopočtem vzniku dí- 
la a  se jmény sponzorů Tomáše  
Brtníka a Pavla Murice.

Kované zastřešení krbové-
ho komína je vyrobeno pomocí 
tradičních kovářských technik 
a postupů. Jednotlivé kované díly 
jsou k  sobě spojovány většinou 
nýtováním, což byl v  historii je-
den z nejpoužívanějších způsobů 
spojování jednotlivých kovaných 
prvků. Je použit pouze masivní 
materiál, který je následně opat-
řen žárovým zinkováním, dále 
kovářskou barvou a nakonec pa-
tinováním pro zvýraznění kona-
né struktury povrchu.

Kovaný klobouček na komín

Počátkem roku 2023 se v Uměleckém kovářství Drozd v Bošovicích 
realizovala také jedna zajímavá zakázka do Otnic. Jednalo se o ko-
vané zastřešení mohutného krbového komína v  prostoru otnické 
farní zahrady. Samo prostředí areálu a jeho blízkého okolí působí 
příjemným dojmem.

Montáž díla se uskutečnila 
17.  února. Produkt vážící téměř 
200  kg s  celkovou výškou něco 
kolem dvou metrů byl usazen 
pomocí jeřábu z  hlavní silnice 
přímo na komín v areálu otnické 
fary. Montáže se účastnili čtyři 
muži včetně jeřábníka a  samot-
ného tvůrce. Vše proběhlo hlad-
ce nejen díky dobře připravené 
kované konstrukci, ale zejména 
perfektní souhře všech zúčastně-
ných.

Zuzana Špačková  
a Ondřej Drozd
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Letos jsme měli navíc báječné dobrovolníky. 
K místnímu fairtradovému týmu se přidali i deváťáci 
z otnické školy, kteří nám hodně pomohli s organizo-
váním férové snídaně.

„Ty děcka u vchodu byly šikovný. Usmívaly se, hez-
ky nás přivítaly a popřály pěkný den,“ řekl jeden z ná-
vštěvníků férové snídaně. 

Děkujeme všem, kteří přinesli vynikající dobroty 
na společný stůl. Ochutnali jsme štrůdl s jablky a fair-
tradovým cukrem, buchtu z fairtradového kakaa, vy-
nikající domácí koláče, chuťovky s  mrkvovou nebo 
celerovou pomazánkou, domácí chléb i houbový zá-
vin… Výbornou fairtradovou kávu nebo různé druhy 
fairtradového čaje tradičně připravoval Petr Kalouda. 
Našlo se i  něco ostřejšího. Tentokrát jsme ochutna-
li dva druhy domácí ořechovky. Děti si mohly samy 

nebo s rodiči projít knižní stezku a za správné odpo-
vědi si vybraly malou odměnu. Dozvěděly se i to, že na 
výrobu jedněch riflí se spotřebuje 11 000 litrů vody!

Férové snídaně se zúčastnili i  organizátoři Dne 
pro klima: „Vy tady v Otnicích máte krásný prostor. Je 
to tady nádherné a moc příjemná atmosféra. Děkuje-
me, že jsme tu mohli být.“

Těší nás, že přišlo tolik lidí podpořit pěstitele ze 
zemí Afriky, Asie a  Latinské Ameriky. Díky vám si 
mohou vlastní prací vydělat na důstojný život a za své 
plodiny dostávají odpovídající odměnu. Na polích 
a plantážích tak nemusejí pracovat jejich děti a pěsto-
vání může být šetrné k přírodě. Těšíme se příští rok. 
Opět druhou sobotu v květnu. 

Místní skupina pro fair trade

V Otnicích jsme si užili férový piknik na podporu pěstitelů

FérOVá SNíDANě S  KNIžNí STEZKOU  – V  sobotu 13. května se u  nás v  Otnicích konala Férová 
snídaně. Již podruhé jsme společně snídali na farní zahradě. Postupně přišlo férově posnídat celkem 90 lidí 
a společnou snídaní z fairtradových nebo lokálních surovin jsme dali najevo zájem o životy lidí, kteří je 
pěstují. Jednoduše a zároveň moc příjemně jsme oslavili Světový den pro fair trade.
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Již tradičně se účastníme Ví-
tání jara s  kamarády z  Mateřské 
školy Hostěrádky-Rešov. I  letos 
jsme se potkali na určeném mís-
tě, kde nám kamarádi představili 
Morenu, zazpívali jsme si, předali 
dárky a pak jsme se vydali směrem 
k  Litavě. Tam jsme Morenu pod 
dohledem místního hasiče zapáli-
li a  hodili do potoka. Děti si pak 
společně pohrály na hřišti a domů 
si donesly „létéčka“.

Další akcí byla návštěva diva-
délka v  Mateřské škole Nížkovi-
ce. O  významu integračních akcí 
pro všechny zúčastněné jsem se 
již zmiňovala. Kromě toho jsou 
to příjemné formy vzdělávání na-
šich dětí, kde se zaměřujeme i na 
procvičování vhodného společen-
ského i  prosociálního chování. 
Pohádky byly zajímavé a děti měly 
možnost vyzkoušet si manipulaci 
s maňásky.

Loni se Jitce Bublové v  míst-
ní knihovně povedlo vytvořit pro 
děti tak příjemnou atmosféru, 
že jsme i  pro tento rok plánovali 
nějakou společnou akci. Byla to 

Poslední týden v  dubnu jsme 
vyrazili na školu v přírodě do Re-
pech. Srub v  pěkném prostředí, 
příznivé počasí, zvířata, rozhled-
na, voda, výlet na Plumlov, spor-
tovní aktivity, čarodějnice u ohně 
i  vstřícný přístup majitelů, to 
všechno nás provázelo celý týden.

V květnu jsme byli s dětmi na 
Dni otevřených dveří na Kociánce. 
Velmi příjemné bylo setkání s dět-
mi, které od nás přestoupily na 
Kociánku. Pak si děti užily lezec-
kou stěnu, bodyzorbing, zpívání, 
improvizovaný tanec a  další akti-
vity. Nemohli jsme vynechat ani 
posezení a něco dobrého na zub.

Ke květnu již tradičně patří 
i sportovní den. Vyjeli jsme auto-
busem do Lovčiček a  pěšky s  pl-
něním úkolů jsme šli zpět. Poča-
sí nám přálo, úkoly děti splnily 
a u rybníka je čekala odměna.

Každoročně pořádáme ke Dni 
dětí výlet, společně se Základní 
školou Nížkovice. Tentokrát to 
byl výlet na Brněnskou přehradu 
a jízda parníkem. Slunečné počasí 
dotvářelo kulisu pro společné hry 

návštěva knihovny s pěkným pro-
gramem a  také instalace výstavy 
výtvarných prací dětí. V naší ma-
teřské i  základní škole speciální 
též do výtvarné výchovy zařazuje-
me prvky terapie. Věřím, že práce 
našich dětí byly pro vás inspirací.

V  dubnu jsme se byli podívat 
na Den otevřených dveří v  Ma-
teřské škole v Újezdě u Brna. Také 
jsme přivítali zájemce v LILA Do-
mově, kde se koncem dubna konal 
Den otevřených dveří. Příznivci 
LILA Domova se dostavili v  hoj-
ném počtu, a kdo zrovna nemohl, 
domluvil si jiný termín. Jedním 
z  takových byla i firma Aramark, 
jejichž zaměstnanci pojali návště-
vu prakticky a  společně s  dětmi 
jsme zdobili muffiny. 

Po zdařilé práci následovala 
odměna a další den jsme s dětmi 
a  s  kamarády z  Mateřské školy 
z Lovčiček vyjeli na brněnské vý-
staviště podívat se do světa Šmou-
lů. Už samotná cesta autobusem je 
pro naše děti zážitkem. A mnoho 
zážitků si odnesly i  ze samotné  
interaktivní výstavy.

Zprávičky z Lily

Opět se rádi s příznivci Otnického zpravodaje podělíme o novinky v naší škole a v LILA Domově. Akce, které 
organizujeme pro naše děti, jsou součástí vzdělávání a jsou velkým přínosem pro jejich sociální rozvoj.
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a muzicírování v Rokli. Další den 
oslavy pokračovaly u  táboráku 
na zahradě domova. A  do třetice 
to byla exkurze k hasičům. Tímto 
bych chtěla poděkovat místním 
hasičům, že nás na tuto akci kaž-
doročně zvou a za to, jak empatic-
ky se chovají k našim dětem.

Celý školní rok jsme se sna-
žili dětem zpříjemnit každý den 
ve škole. Setkávali jsme se s naši-
mi kamarády v  jejich zařízeních. 
V  červnu přivítáme zas my je – 
těšíme se na návštěvu dětí a žáků 
z  mateřských škol z  Lovčiček, 
z  Újezda u  Brna a  ze školní dru-
žiny z  Dambořic. Na exkurzi se 
ohlásili také žáci otnické základní 
školy. A  na závěr školního roku 
jsme přijali milé pozvání z  míst-
ní mateřské školy na hudební šou 
Dětský muzikál. 

Bylo to náročné pololetí. Po-
dělili jsme se s vámi o naše zážit-
ky na akcích. Příště se podělíme 
o  zážitky a  dovednosti z  výuky,  

protože teď na nás už čekají  
prázdniny…

Mária Papcunová
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Poprvé jsme letos přijali pozvání od Městského více- 
letého gymnázia v  Kloboukách u  Brna na soutěž  
Kloboucká pětka. Soutěž je určena žákům pátých tříd 
z okolních obcí. Studenti čtvrtého ročníku, kteří celou 
soutěž vymysleli a organizovali, se inspirovali televiz-
ním pořadem Máme rádi Česko. Vědomosti přijela 
srovnat tříčlenná družstva z Boleradic, Moutnic, Telni-
ce, Těšan, Klobouk, Krumvíře a z Otnic.

Otnické družstvo s  Ellou Heinichovou, Tomášem 
Sloupem a  Matějem Vokurkou s  přehledem zvládlo 
slepou mapu, oblíbené riskuj, kvízy, šifry. Nejtěžší úkol 
pro všechny bylo hádat dle kresby název českých pohá-
dek a filmů. Kdo ztratil body ve znalostech o českých 
osobnostech, mohl body získat ve sportovní závěrečné 
disciplíně s florbalkou. Družstvo našich žáků skončilo 
o půl bodu za vítězným týmem, který získal 31 bodů. 
Celé soutěžní dopoledne bylo velmi svižné, zábavné 
a  poučné. Užili jsme si společně atmosféru i  s  divác-
kým publikem. Ella, Tom i Matěj byli bystří, pohoto-
ví a zúročili své znalosti nejen z vlastivědy. Velmi mile 
překvapili týmovým duchem a  skvělou souhrou ve 
všech vědomostních disciplínách. Zaslouženě si odvez-
li věcné ceny za druhé místo.

Dagmar Kovaříková

I v letošním školním roce jsme se zapojili s žáky 9. A do 
projektu na podporu čtenářské gramotnosti.

Projekt zaštiťuje Střední škola elektrotechnická v So-
kolnicích. Cílem aktivity je podpořit u žáků čtenářskou 

gramotnost prostřednictvím řešení úkolů, které pove-
dou k podpoře čtenářství a k rozvoji pozitivní vazby na 
knihy. Celá 9. A zpracovávala a řešila pracovní listy na 
určitá témata. Přečetli si delší text z oboru technického, 
lékařského, anebo třeba z oblasti bankovnictví. Násle-
dovala řada otázek k  přečtenému textu, jež zjišťovala 
úroveň čtení s porozuměním. Byla to dobrá průprava 
k přijímacím zkouškám. Odpovědi na všechny otázky 
se skrývaly v textu. Nešlo o rychlost, nýbrž o pozornost 
a také právě o úroveň čtenářské gramotnosti. Úspěšná 
byla většina. Do závěrečného kola do Sokolnic postou-
pily nejlepší tři řešitelky školního kola: Beáta Jedličko-
vá, Markéta Svobodová a  Vanessa Tomanová. Týmy 
žáků z  okolních pěti škol porovnávaly úroveň svých 
čtenářských dovedností stejným typem úkolů jako ve 
školním kole: odborný text a úkoly k němu. Rozdíl ve 
srovnání se školním kolem byl zásadní: nyní mohly 
dívky spolupracovat jako tým, nikoliv každá sama za 
sebe jako v kole školním. Pro děvčata bylo velkým po-
těšením, když byla vyhodnocena jako nejlepší ze všech 
zúčastněných týmů. 

Dagmar Kovaříková

Máme rádi Česko

Čtenářská gramotnost
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V pondělí 20. března a v úterý 21. března probíhala na 
naší škole mezinárodní matematická soutěž s názvem 
Matematický klokan. Tradičně se soutěží ve čtyřech ka-
tegoriích rozdělených podle věku. Kategorie Cvrček je 
určena pro 2. a 3. ročník, Klokánek pro 4. a 5. ročník, 
kategorií Benjamín začínají žáci na druhém stupni zá-
kladní školy, tedy v 6. a 7. ročníku, a Kadety jsou nazý-
váni žáci 8. a 9. ročníku. 

Soubor testových úloh je rozdělen do tří skupin po-
dle obtížnosti. Žáci mohou získat za jednotlivé úkoly 
tři, čtyři nebo pět bodů. Každý soutěžící vstupuje do 
soutěže s 24 body, aby nikdo nedosáhl záporných vý-
sledků. Ale pozor! Za špatnou odpověď se vždy jeden 
bod odečítá. 

V kategorii Cvrček se na prvním místě s 80 body 
umístil Hynek Bosák (2. tř.), druhé místo obsadil Josef 
Sekanina (2. tř.) se 75 body a na třetím místě se umís-
tila Noemi Luňáčková (3. tř.) s  64 body. V  kategorii 

Školní rok se přiblížil ke svému konci, a to je ta nej-
vhodnější chvíle připomenout si úspěchy našich 
žáků, zájemců o matematiku a zeměpis.

Žáci se mohou každoročně zúčastnit hned několi-
ka pravidelných soutěží.

V měsíci říjnu nabízíme dětem soutěž Logická 
olympiáda. Do základního kola se letos zaregistrovalo 
celkem 14 dětí. Zadané úkoly řešily online z domo-
va. Nejlépe se umístila Monika Ingrová, která v rámci 
kraje skončila na 72. – 74. místě. 

Koncem října proběhlo školní kolo soutěže Pytha- 
goriáda. Děti řešily 15 příkladů v  časovém limitu  
60 minut. Zapojilo se celkem 56 žáků 6. – 9. ročníku. 
Úspěšní řešitelé postoupili do okresního kola – Jan 
Kříž (6.  B), Monika Ingrová (8.  B), Eliška Rebro-
vá (9. B) a Dominik Rosendorf (9. B).

Časově i  vědomostně náročnou soutěží je Mate-
matická olympiáda. Zadání soutěžních úloh žáci ob-
drží již začátkem školního roku. Následně ve dvou 
termínech v  průběhu 1. pololetí odevzdávají doma 
samostatně řešené úlohy s podrobným popisem své-
ho řešení. Je třeba rozlousknout alespoň čtyři příkla-
dy ze šesti zadaných. Tuto podmínku splnily tento-
krát jen dvě žákyně. V okresním kole ve Vyškově nás 
reprezentovaly Monika Ingrová (8. B), která obsadila 
2. místo, a Eliška Chaloupková (8. A), která se umís-
tila na 3. místě.

Klokánek získala nejvíce bodů Ella Heinichová (5. A) 
s  89  body. O  druhé a  třetí místo se dělí žáci 4. třídy 
s dosaženými 86 body, Antonie Sekaninová a Vladimír 
Kypr. V kategorii Benjamin se na prvním místě umísti-
la Anežka Dvořáková (7. B) se 75 body, o druhé a třetí 
místo se opět dělí se získanými 70 body Marie Roubí-
ková (7. B) a Tomáš Sigmund (6. B). Poslední kategorií 
je Kadet, kde Monika Ingrová (8. B) získala 90 bodů. 
Za ní se s 82 body umístil Dominik Rosendorf (9. B) 
a na třetím místě Eliška Chaloupková (8. A) se 78 body. 

Na prvním stupni se soutěže zúčastnily celé třídní 
kolektivy, na druhém stupni byla účast pro žáky dobro-
volná. Celkem matematické úkoly plnilo 181 dětí. 

Každý rok se do Matematického klokana žáci zapo-
jují rádi. Nyní se většina z  nich těší na další soutěže, 
které zpestřují výuku.

Tereza Vodová, za vyučující matematiky

Klokan v Otnicích 

Úspěchy žáků v matematice a zeměpise
V zeměpise je pro děti od 6. do 9. ročníku vyhla-

šována každoročně Zeměpisná olympiáda. Školní 
kolo proběhlo na konci 1. pololetí. Soutěžilo celkem 
30  dětí. Podle pravidel postupují do okresního kola 
pouze dva nejúspěšnější řešitelé bez ohledu na množ-
ství získaných bodů. Zadání školního kola sestavují 
vyučující školy, a proto úkoly mapují především pro-
bírané učivo daného ročníku. Soutěž se skládá ze dvou 
částí – práce s atlasem a práce bez atlasu. V okresním 
kole na žáky čeká ještě praktická část, kde je třeba 
znalost práce s topografickými mapami. Celé zadání 
okresního kola sestavují pracovníci pověřené vysoké 
školy. Žáci se mnohdy setkávají se zcela neznámými 
informacemi a netypickými úkoly. 

Do okresního kola Zeměpisné olympiády ve Vyško-
vě postoupili za:
– 6. ročník – Matěj Volša (6. B)  

a Matěj Zlatníček (6. B), který obsadil 4. místo
– 7. ročník – Jan Novotný (7. B)  

a Marie Roubíková (7. B), která obsadila 3. místo
– 8. a 9. ročník – Matěj Hradský (9. B)  

a Alexandr Kouřil (8. A)

Všem soutěžícím blahopřejeme a  děkujeme za 
účast, za čas věnovaný matematice a zeměpisu. 

 
Ludmila Vojáčková a kolektiv 
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Pod záštitou Ministerstva životního prostředí se 
v dubnu konala základní kola přírodovědné soutěže 
Zlatý list. 

I otnická škola vybrala dvě šestičlenná družstva 
dětí, které se zajímají o život v přírodě, o její ochranu 
a  o  ekologii. Vstupenkou do soutěže byla práce pro 
přírodu. Účastníci museli vytvořit plakát, na němž do-
kazovali svůj vztah k přírodě. A tak v průběhu něko-
lika dní vznikly velkolepé koláže z fotografií dokláda-
jících zájem o volně žijící živočichy, a také o rostliny. 
Žáci tak měli příležitost zdokumentovat například svá 
originální díla z praktických činností – hmyzí hotely, 
domečky pro ježky, které umístili v  okolí naší školy. 
Zimní krmení ptactva i samolepková ochrana velkých 
skleněných ploch školy proti nárazu ptactva doklá-
dala, že nám příroda a její obyvatelé nejsou lhostejní. 
Soutěž pořádal slavkovský Dům dětí a mládeže v zá-
mecké zahradě Slavkova u Brna. Všichni prošli par-
kem a plnili úkoly z ornitologie, mykologie, dendrolo-
gie. Poznávali ryby, houby, hmyz. Nechyběl poznávací 
kvíz rostlin, u kterého se nejen naši žáci docela zapo-
tili. Koláže měli naši žáci nejlepší, přesto biologické 
znalosti družstev žáků turistických a přírodovědných 
oddílů byly hlubší. 3. místo získalo družstvo mladších 
žáků šestých tříd: Monika Kopřivová, Vít Kvasnička, 
Lukáš Novotný, Jan Kříž, Vojta Šindler a  Matěj Vol-

ša. 2. místo družstvo starších žáků sedmých a osmých 
tříd: Viktorie Kaloudová, Karolína Pavlasová, Monika 
Ingrová, Pavel Jochman, Ondra Havlík a Jan Šindler. 
Uvidíme, zdali budou mít chuť a motivaci zdokonalit 
přírodovědné znalosti a zdali se budou chtít do Zlaté-
ho listu přihlásit i příští rok. 

Dagmar Kovaříková
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V sobotu 13. května od 14 hodin 
se na sále Základní školy Otni-
ce uskutečnilo kulturní pásmo 
k  příležitosti Dne matek. Děti 
pod vedením svých učitelek po-
ctivě nacvičovaly svá vystoupení 
a bylo na nich vidět, že se na jed-
nu stranu velmi těší a na druhou 
stranu mají trošku obavy. 

Sál naší školy se totiž toto odpo-
ledne zaplnil úplně celý. Jsme moc 
rádi, že rodiče přišli své děti pod-
pořit v tak hojném počtu. Nejdříve 
jsem uvítal všechny přítomné a po-
přál všem maminkám k jejich svát-
ku hodně osobní pohody a radosti. 
Následně vyzval dva žáky 9. B třídy, 
Elen Konigovou a  Filipa Bačáka, 
aby celý program uvedli. Tito vtip-
ně dokázali několika větami vystih-
nout, jak to mají někdy maminky 
těžké a co vše musí zvládnout. Poté 
následovala jednotlivá vystoupení 
žáků I. stupně: čtvrťáci se předvedli 
jako šikovní sportovci a  fotbalisté, 
prvňáčci nám zazpívali a zarecito-
vali, druháci pěli, recitovali i tanco-
vali. Na trampskou notu zazpívali 
žáci 5. A třídy, třeťáci zpívali a  se-
hráli velmi pěknou scénku. Před 
posledním vystoupením žáci 5. B 
ukázali, že zvládnou zpívat i v an-

gličtině. Závěr patřil našemu pě-
veckému kroužku pod taktovkou  
Lenky Kurdíkové. Kdo byl příto-
men, tak se určitě nenudil a věřím, 
že si to nejen maminky a  babičky 
hezky užily.

Následovalo rozloučení a  po-
děkování všem přítomným i  za-
hrádkářům za podporu, zejména 
však vystupujícím dětem a  peda-
gogům za nácvik těchto velmi pěk-
ných vystoupení. 

Hynek Zavřel

Den matek

Den matek

Simona Jaroslava Matějíčková

Dnes je zas ten svátek, 
přece je Den matek.
Proto kup kytičku, 
pro svoji matičku. 

Nebo třeba vyrob přání, 
ať ví, že záleží ti na ní. 
Dokážeš to tímto gestem, 
dokážeš, že jsi nejhodnějším 

dítětem. 

Dej jí pusu na tvář,
ať jí svoji lásku najevo dáš. 
Obejměte ji,
víme, že si to zaslouží. 

Daly nám život, 
a my jim tímto děkujeme. 
Poděkujte jim pořádně, 
a to hezky od srdce. 

Udělejme jim radost, 
je to jen malý skutek, který 

můžeme udělat. 
Touto krátkou básničkou
přeji všem ženám, které 

maminkami jsou. 

Základní a m
ateřská škola
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Sál dělnického domu se 4. března v  rámci maškar-
ního plesu proměnil v cirkusové šapitó. To přilákalo 
velké množství nejen klaunů, balerín, kouzelníků, ale 
i princezen, kovbojů a zvířátek. 

Odpolednem nás provázela dvojice klaunů, kte-
ří se starali o  zábavu dětí. Děti si zahrály na sochy, 
tancovaly, a vyzkoušely si dokonce i hod do hořícího 
kruhu. Do her se zapojili i rodiče, a to velmi zábavnou 
aktivitou, kdy museli vytřepat pingpongové míčky 
z krabičky připevněné v pase. Bylo vidět, že i dospělí 
si ze sebe dokáží udělat legraci – to jsme moc rádi. 
Největší atrakcí odpoledne bylo velké překvapení 
v podobě „dog dancingu“. Přijela k nám paní se dvě-
ma pejsky a  předvedla s  nimi krásné představení. 

Na závěr si děti mohly i poslechnout srdíčko pejska 
pomocí endoskopu. Program ještě doplnily otnické 
maminky s tradičním předtancováním, které se také 
velmi líbilo. Odpoledne uteklo jako voda a byl čas na 
losování tomboly. Ta byla letos opravdu bohatá, za 
což děkujeme všem sponzorům. Aby nikdo neodchá-
zel z plesu smutný, že nic nevyhrál, byly připravené 
balíčky s drobnostmi pro každé dítě.

Chtěla bych ještě jednou poděkovat všem sponzo-
rům za štědré dary, obci Otnice za spolupráci a po-
skytnutí prostor, otnickým maminkám za jejich práci 
a  nápady. Také děkuji všem, kteří na maškarní ples 
přišli a dobře se bavili. Děláme to pro vás a rádi vidí-
me tu radost v dětských očích. 

Přijel k nám cirkus!
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Akce pro děti

Již tradičně zdobil prostory před radnicí o Velikono-
cích velký slámový zajíc se svými kamarády. Za tuto 
krásnou výzdobu si zaslouží poděkování a velký ob-
div Veronika Chamerová. Letos jsme si pro děti při-
pravili ještě bonus v podobě Velikonoční stezky. Po 
Otnicích se nám rozkutálely kraslice a  děti měly za 
úkol je všechny najít. Po cestě plnily rozmanité úkoly 
a  dozvídaly se zajímavé informace o  velikonočních 

tradicích a názvech dnů z předvelikonočního obdo-
bí. V cíli na děti čekala bohatá odměna, pro kterou si 
přišlo celkem 164 dětí. Takto obrovský zájem o naši 
stezku jsme nečekali, ale jsme rádi, že naše práce stála 
za to. Moc děkujeme všem, kteří se zúčastnili a těšíme 
se na vás opět na další stezce, třeba Halloweenské. 

Za otnické maminky Lucie Voráčová

Velikonoční procházka Otnicemi
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Jedním ze symbolů Velikonoc 
je pomlázka, které se někde říká 
tatar, jinde žíla. U nás je to mrs-
kačka. V pátek 24. března odpole-
dne jsme se sešli pod pergolou na 
farní zahradě a učili jsme se plést 
pomlázky. 

Také jsme malovali vajíčka 
a  skládali roztomilé morenky 
z  papíru. Prožili jsme příjemné 
tvořivé odpoledne v  nádherném 
prostoru farní zahrady. Naši skvě-
lí lektoři – Laďa Pšenák, Kamila 
Vašourková a Dáša Sloupová ved-
li jarní tvořivé dílničky, na které 
si připravili materiál, vyzdobili 
pracovní stoly a  s  velkou trpěli-
vostí a  nadšením nám předávali 
svoje zkušenosti. Malí i  velcí se 
naučili něco nového. Měli jsem 
příležitost setkat se s milými lid-
mi, popovídat si a ochutnat kolá-
če, sušenky, chlebíčky ozdobené 
jedlými květy a  spoustu dalších 
dobrot, které příchozí přinesli na 
společný stůl. Ani trochu nám 
nevadilo pošmourné, deštivé po-
časí. Pod pergolou bylo dobře. 
A navíc jsme se mohli ohřát u ho-
řícího ohně v krbu. Díky všem za 
příjemné předvelikonoční odpo- 
ledne. 

-red-
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Akce pro děti

U kapličky se sešly desítky světlušek a  broučků. 
Netrpělivě očekávaly zahájení a směr průvodu. V du-
chu ochrany přírody, která by měla být všem samo-
zřejmostí, jsme se vydali k rybníku. Byli jsme zvědaví, 
zdali se nám z vodní hladiny zjeví vodník, anebo víla. 
Během cesty k rybníku si nejen děti připomněly, jak 
se chovat v přírodě. Podél cesty jim vše znázorňovaly 
veselé obrázky a piktogramy. Zdali byly pozorné a pa-
matovaly si pravidla, jak přírodu chránit, zjišťovali 
u rybníka později vodníci svými všetečnými dotazy. 
Víla všechny odměnila sladkostmi.

Ovšem místo dvou našich dobře známých vod-
níků Sadkáče a Poltňáka se na hrázi objevil ještě je-
den vodník! Kde se tu vzal? Že by tu byl na návštěvě? 

Přinesla ho velká voda? Nikoliv. Máme přeci nový 
rybník Na Zumru, kam se hned nastěhoval vodník 
Zumrák. Naši dva vodníci ho hned vzali do party 
a společně se světluškami pomocí zaklínadla otevřeli 
pramen u radnice.

A to není všechno! Nakonec se všichni společně 
vydali ke svatému Hubertovi hledat poklad. Kdo tam 
byl, ví, že se hrnec plný zlaťáků našel a mezi všechny, 
kdo ho hledali a svítili lampiony na cestu, byly zlaťáky 
spravedlivě rozděleny.

Bohaté občerstvení i s táborákem pro všechny při-
pravili otničtí rybáři.

Dana Sekaninová,  
za Výbor pro mládež, rodinu a tělovýchovu

Se světluškami jsme oslavili Den Země 

Tradiční a vždy příjemná akce pro všechny generace se letos uskutečnila s několika překvapeními. Vítání 
jara totiž vyšlo na sobotu 22. dubna, na Den Země, svátek naší planety. 
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27. května se na fotbalovém hřišti uskutečnil 1. roč-
ník Otnického dne dětí. Pro děti byla připravena sta-
noviště s různými disciplínami, např. skákání v pytli, 
kop do brány, slalom na koloběžce, nebo třeba pozná-
vání pohádek. Za splnění všech aktivit si děti vyslou-
žily skvělou odměnu a výborné perníčky od Marcely 
Smolkové, které velmi děkujeme za její práci.

Na žádné dětské akci nesmí chybět dětmi oblíbe-
ný párek v  rohlíku a  cukrová vata. U  nás tomu ne-

bylo jinak. Děti měly navíc možnost nechat si udělat 
krásné tetování. Akce se velmi povedla, panovala zde 
příjemná atmosféra. Já bych touto cestou chtěla vel-
mi poděkovat všem dobrovolníkům, kteří se věnovali 
dětem na jednotlivých stanovištích, dále otnickým 
maminkám, za jejich skvělou spolupráci při přípravě 
této akce, a  také TJ Sokol Otnice za přípravu hřiště 
a jeho okolí. 

Za otnické maminky Lucie Voráčová

Otnický den dětí
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Centrum volného času Otnický SAD vzniklo před 
17  lety. Obecní knihovna, která byla léta součás-
tí katolického domu, získala tenkrát větší prosto-
ry v  nové budově obecního úřadu a  uvolnila tak 
prostory pro setkávání maminek a jejich ratolestí. 
Nyní se po letech aktivním zapojením šikovných 
maminek změnil SAD v moderní centrum. 

Volnočasové centrum pro děti v  Otnicích dlou-
hodobě slouží jako místo, kde děti mohou trávit svůj 
volný čas, rozvíjet své dovednosti a navazovat nová 
přátelství. Žel po mnoha letech intenzivního užívání 
začalo být vybavení centra zastaralé a opotřebované. 
V  tu chvíli se otnické maminky rozhodly, že je na 
čase převzít zodpovědnost za obnovu tohoto důle- 
žitého zařízení.

Centrum volného času Otnický SAD se tedy 
zaslouženě dočkalo rekonstrukce. Bude ještě více 
atraktivním místem nejen pro naše nejmenší. Tuto 
vzácnou příležitost umožnilo částečné financování 
ze strany obce Otnice, avšak nezbytnou roli sehráli 
také samotní otničtí rodiče. Společně zajistili nový 
nábytek a vybavení. V rámci rekonstrukce bylo vy-
malováno, byl položen nový koberec a  zakoupen 
nový nábytek. Maminky pak přidaly ruky k dílu a vše 
doladily tapetami, magnetickým natěrem a obrázky. 

Věříme, že tato změna ještě přispěje ke zvýše-
ní pohodlí a  radosti dětí, když navštěvují centrum. 
Přijďte se někdy podívat. Scházíme se zpravidla kaž-
dou středu od devíti hodin.

Za otnické maminky Tereza Rafajová

Otnický SAD v novém hábitu
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„My letos tu cimbálku neuvidíme.“ 
„Jak to?“ 
„Protože budou za oponou.“ 

Dopadlo to dobře, muziku 
jsme viděli i  slyšeli. Za Oponou 
je název folklorní muziky z Brna, 
která nám přijela zahrát a zazpívat 
letos o Velikonocích. 

Sváteční velikonoční neděli 
nám již tradičně zpříjemnilo se-
tkání u  cimbálu, které se konalo 
v  sále dělnického domu a  které 
pro nás opět zorganizovali naši 
otničtí zahrádkáři. V 18 hodin se 
rozezněly hudební nástroje a hla-
sy nadšených muzikantů z cimbá-
lové muziky Za Oponou. Společ-
ně s nimi jsme si zazpívali lidové 
písničky, zatancovali si a  celý ve-
čer jsme se skvěle bavili. Přestáv-
ky mezi hraním kapely proložily 
svým zpěvem šikovné zpěvačky 
z ženského pěveckého sboru KOS, 
ke kterým se přidali otničtí Blon-

Velikonoční posezení u cimbálu 

Přesvědčili jsme se o tom ve čtvrtek 9. března v míst-
ní knihovně. Otničtí zahrádkáři uspořádali zajímavou 
přednášku. Dana Šimková nadšeně vyprávěla o ději-
nách opery, nejslavnějších námětech i historkách ze 
života skladatelů. 

Operu máme všude kolem sebe. I ten, kdo nemá 
rád operu, se s ní denně setkává. Například v rekla-
mě. Copak by se obešla Pizza Giuseppe bez Rigoletta?  
Nebo špagety Panzani bez Traviaty? Zjistili jsme, 
že si operní melodie broukáme, aniž bychom zna-
li jejich původ. Dvě hodiny byly nabité zákulisními  
informacemi ze života operní nadšenkyně, kterou 
Dana Šimková bezesporu je. Vzala nás na výpravu do 
hledišť nejslavnějších operních domů na světě. Někte-
ré z nich osobně navštívila. Dokonce si sáhla na Do-
minga. Bylo vidět, že Dana Šimková operu opravdu 
miluje. Však také studovala operní zpěv. Prožili jsme 
příjemný podvečer, během něhož jsme si poslechli 
spoustu ukázek, nádherných melodií a  dozvěděli se 
hodně zajímavostí. 

Jitka Bublová

Opera nekouše. Nevěříte?

ďáci i další milovníci lidových pís-
niček. Prožili jsme velice příjemný 
večer. Díky hudbě, zpěvu, dobré-
mu vínku a také díky společnosti 
veselých lidí, kteří se rádi baví.

Velké poděkování patří milé 
a  vždy usměvavé obsluze za ba-
rem. Už teď se těšíme na příští rok. 

Spokojená účastnice akce 
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Otničtí zahrádkáři

V sobotu 13. května jsme znovu 
uspořádali tradiční jarní pro-
dejní výstavu. Již čtvrtým rokem 
byla akce jednodenní a  konala 
se venku před otnickou základní 
školou. Podle ohlasů návštěvní-
ků i prodejců se výstava vydaři- 
la a všichni přítomní byli spoko-
jení. 

Také v  letošním roce jsme po-
zvali prodejce zeleninových přísad, 
květin, kaktusů, skalniček a  růz-
ných potřeb pro pěstování ovoce, 
zeleniny, květin, či bylin.

Někteří prodejci nabízeli krásné 
dárečky ke Dni matek, který se sla-
ví následující neděli. Samozřejmě 
nesmělo chybět občerstvení, o kte-
ré se opět postarali otničtí hasiči. 
Čepovalo se pivo Bernard, v nabíd-
ce byla spousta dalších nápojů. Od 
limonád přes čaj, kávu až po něco 
ostřejšího. Návštěvníci výstavy si 
mohli koupit také vynikající slad-
kosti – trubičky, koláče, perníčky… 
Kdo nestihl doma uvařit, mohl si 
dát k obědu vepřový, anebo kuřecí 
řízek s bramborovým salátem. Také 
jste mohli ochutnat čerstvě uzenou 
cigáru. A letos jste měli jedinečnou 
příležitost. Opéct si špekáček u py-
rolýzní pece KON-TIK, ve které 

Vilém Řiháček ze spolku Circus C 
připravoval biouhel. 

I když během ranních příprav 
začalo jemně pršet, brzy se vyča-
silo a  počasí se přiklonilo na naši 
stranu. Jarní prodejní výstava je 
velmi náročná na přípravu. Mohli 
bychom psát o týdnech před termí-
nem výstavy, kdy se domlouváme 
se všemi prodejci, tvoříme plánek, 
jak budou rozmístěny prodejní 
stánky, domlouváme se s dobrovol-
níky, kteří pomohou s nachystáním 
prodejních míst i  jejich úklidem… 
Také bychom mohli psát o  pro-
bdělých nocích plných starostí, jak 

to dopadne, jestli nebude pršet… 
Jsme rádi, že všechno dobře dopad-
lo a věříme, že všech 1 s300 návštěv-
níků odcházelo domů spokojených. 

Na závěr bychom rádi poděko-
vali našim členům, kteří nám už 
od brzkých ranních hodin ochotně 
pomáhají s  přípravou a  odpoled-
ne zase s  úklidem. Velmi si váží-
me obětavé pomoci zaměstnanců 
obecního úřadu i  základní školy. 
Také jsme velmi vděční za výbor-
nou spolupráci s otnickými hasiči. 

Jiřina a Petr Havelkovi,  
za otnické zahrádkáře

Jarní prodejní výstava opět před školou

Tvořivá dílna na letošní jarní 
prodejní výstavě přivítala malé 
i velké. Oživení, které si připravili 
naši zahrádkáři, bylo pro všechny 
nové. Tvořili jsme malá aranž-
má z  živých kytiček. Každé dílo 
bylo krásné a  originální. Zájemci 
si mohli osahat a vyzkoušet práci 
s květy a aranžovací hmotou. Na-
řezané a namočené kostičky aran-
žovací hmoty byly připravené ve 
složených krabičkách z floristické-
ho papíru. Stůl byl plný zelených 

rostlin i  různě barevných květů, 
které si každý vybíral podle svého 
vkusu a  aranžoval do hmoty. Té-
měř u všech přecházely počáteční 
rozpaky v  okouzlení jejich krás-
ným vytvořeným dílem. Věřím, 
že hotová aranžmá udělala spous-
tu radosti. Děkuji všem, kdo se 
v dílničce zastavil. Děkuji Milušce  
Kovalové ze Slavkova za úžasný 
nápad a za skvělou spolupráci. 

Dagmar Sloupová

Novinka na jarní výstavě
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Závěrem si dovolím postesk-
nout nad tím, že v  jeden den, 
v jednu sobotu, se konaly dvě akce: 
naše rybářské závody a Den dětí 
na hřišti. Věřím, že akce, kterou  
organizovaly místní maminky na 
hřišti, byla krásná. Jen škoda, že 
když věděly o  našich závodech, 
tak přesto se rozhodly v tento den 
akci pořádat. Jsem přesvědčený, 
a nemluvím jen za sebe, že účast 
dětí na závodech mohla být větší 
(rekord je 52 chytacích stanovišť). 
Navíc po vyhlášení výsledků ve 
13 hodin na rybníku zůstali sedět 
jen rybáři a  pár našich věrných 
kamarádů. V minulých letech tam 

 Dětské rybářské závody 

Sobota 27. května, den, kdy rybářský spolek Otnice pořádá tradiční závody  
v chytání ryb pro děti. Sraz na rybníku byl v šest hodin a  již od brzkého rána  
nás hřálo sluníčko, takže lepší termín jsme si ani vybrat nemohli.

Rychle jsme nachystali vše po-
třebné: venkovní posezení, zpro-
voznil se výčep, zatopilo se v udír-
ně, zametalo se kolem boudy. Čas 
tak rychle plynul, že hned bylo 
sedm hodin, kdy se začalo se zapi-
sováním dětí do prezenční listiny. 
Letos se přihlásilo 35 účastníků, 
mladých rybářů. V osm hodin zá-
vody začaly.

Během celého dopoledne již 
od brzkého rána bylo pro všechny 
zajištěno občerstvení. A  že jsme 
toho letos pro vás připravili hod-
ně! Uzená cigára, hranolky, párek 
v  rohlíku, teplé i  studené nápoje 
a bonus v podobě míchaných ná-
pojů od naší Móni. A  ta si s  tím 
panečku vyhrála!

bylo rušno, děti běhaly, kdo z nich 
chtěl, mohl dál chytat, rodiče se 
bavili, a zábava byla až do večera.

Co říci závěrem? Pevně dou-
fám, že toto byla jen chyba v ko-
munikaci. Vždyť jak otnické ma-
minky, tak i my rybáři to děláme 
hlavně pro naše děti. 

Takže rybářské závody v sobo-
tu a Den dětí v pátek odpoledne? 
Věřím, že se příští rok co nejdří-
ve společně domluvíme, aby náš 
čas, který věnujeme organizování 
a přípravě, nevyšel nazmar.

Petrův zdar!
Za RSO Miroslav Tichý

Ve 12 h se závody ukončily a ve 
13 h bylo vyhlášení výsledků:
1. místo – Tomáš Palupa, 470 cm
2. místo – Ondřej Palupa, 428 cm
3. místo – Ema Štěpánková, 363 cm

Vítězům a všem zúčastněným 
ještě jednou blahopřeji a  za rok 
se na vás budeme opět na našem 
rybníku Pod Poltňou moc těšit. 
Ještě bych chtěl poděkovat všem 
našim členům a  ostatním, kteří 
jakkoliv pomohli při zorganizo-
vání této již tradiční akce.
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Včelaři

Včelí matka
Královna, mezi včelaři se jí říká matka, je včelí sa-

mička, která jediná z celého včelstva má vyvinuté po-
hlavní orgány. Její délka je 20–25 mm a hmotnost se 
pohybuje kolem 250 mg. Matka se nijak nepodílí na 
pracích v úlu. Její žihadlo nemá na konci háček, slouží 
jí k obraně, ale hlavně ho používá jako kladélko ke kla-
dení vajíček. Včely se o matku neustále starají a celý její 
život ji krmí mateří kašičkou, což je výměšek hltano-
vých žláz mladých včel. V době jarního rozvoje nakla-
de matka 2 000–2 500 vajíček denně, což je hmotnostně 
více než její váha. Roční výkon matky se odhaduje na 
150 000 až 200 000 vajíček. K oplození matky dochází 
za letu. Mladá matka po několika dnech po vylíhnutí za 
slunného dne odpoledne vylétá z úlu na orientační pro-
let a vyhledává trubčí shromaždiště. Je to slunné, bez-
větrné místo, chráněné ze severní strany stromy. Říjní 
trubci se zde v odpoledních hodinách slétávají. Trubec, 
který matku vidí první, se s ní spojí přes pohlavní orgá- 
ny. Po chvíli se od matky odpojí, ale jeho kopulační 
orgán se vytrhne a  ulpí na matčině zadečku. Matka 
se vrací do svého úlu, kde jí včely tento pozůstatek po 
trubci odstraní. Oplozovací proces se ještě několikrát  
(4- až 10krát) zopakuje. Matka by totiž nezískala od 
jednoho trubce dostatečné množství spermií, které 
bude potřebovat po celou dobu svého života. Sper-
mie se jí postupně ukládají do semenného váčku tak, 
jak byla postupně oplozována různými trubci. Z toho 
vyplývá a  praxe to potvrzuje, že genetické informace 
nesené spermiemi v  postupných fázích života matky 
se mohou znatelně měnit. Včelstvo, které bylo v pro-
jevu mírné a klidné, se najednou stane agresivnějším 
a bodavějším. Je to způsobeno tím, že přišli na „řadu“ 
spermie trubce, který pocházel z agresivního včelstva. 

Trubec
Trubec je svou velikostí robustnější než včela. Ve 

včelstvech žijí jen v letních měsících, zpravidla od květ-
na do konce července. Rodí se z neoplozených vajíček. 
Nemají žihadlo, voskotvorné žlázy, žlázu hltanovou 
a ve včelstvu se nezúčastňují žádné činnosti. Jejich je-
diným posláním je oplození matky. Proto mají lépe vy-
vinuté oči než včely, musí totiž za letu uvidět a poznat 
mladou říjnou matku, aby ji mohli oplodnit. Na snubní 
lety vyletuje trubec 3- až 5krát denně. Za normálních 
okolností jich žije ve včelstvu 300 až 600. Svojí přítom-
ností pomáhají zahřívat plod. 

Dorozumívání včel tancem
Včely se dorozumívají tancem. Smysl včelího tance 

odhalil profesor Karl von Frisch (1886–1982), kterému 

za tento objev byla udělena v roce 1973 Nobelova cena. 
Tanec včel vytváří v  prostoru geometrické obrazce. 
Včela se vrátí do úlu s kapičkou nektaru, který ochut-
ná skupina včel. Pokud snůška pochází ze zdroje do 
100 m, začne se včela pohybovat dokola střídavě tam 
a zpět. Postupně se k ní přidávají ostatní včely, dotýkají 
se tykadly a tančí kruhový tanec. Opakovaně společně 
vylétají za snůškou, po návratu do úlu vždy zatančí ten-
týž tanec ostatním včelám a to se opakuje tak dlouho, 
dokud z úlu nevyletí dostatečné množství dělnic. Včely 
mají paměť a pamatují si až několik dnů místo sběru 
nektaru. Po skončení sběru po návratu do úlu dál ne-
tančí, aby dělnice nevylétaly zbytečně.

Osmičkovým tancem včely oznamují, že se nektar 
nachází dále než 100 metrů. Včela opisuje vzájem-
ně propojené elipsy ve tvaru ležaté osmičky. Na jejich 
spojnicích začne kývat zadečkem, bzučet a natřásat se. 
Čím je vzdálenost mezi úlem a květem větší, tím nižší 
je počet tanečních kol za časovou jednotku.

Včela může tančit na česnu, na stěnách úlu nebo na 
plástech. Při tanci včela sleduje světové strany a  úhel 
polohy slunce. Když se květ nachází na jihu, včela se 
na spojnici pohybuje směrem nahoru, když bude na 
severu, včela půjde dolů, když na západě, jde doleva, 
východ označí pohybem doprava.

František Vidlák

Ze života včel (2. díl)
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Obec čítá 184 domů s převládající krytbou křidlico-
vou. V obci provozuje se rolnictví. Poloha obce a oko-
lí jest většinou kopcovitá. Dobrovolný sbor hasičský 
založen byl v roce 1883 a prvním zakladatelem jeho 
byl Leopold Haller, t. č. hosp. správce dvora Otnic-
kého. Téhož času byl starostou obce Frant. Menošek, 
rolník. V obecním výboru byli: Gabriel Marek, rolník 
a Ignác Kvapil, rolník a obchodník se smíšeným zbo-
žím. Starosta a výbor obce byli sboru příznivi tím, že 
byli členy jeho.

Prvním velitelem ve sboru byl Leopold Haller – 
správce, podvelitelem Frant. Menošek, jednatelem 
Gabriel Marek. Téhož času byli členy: Fr. Moric  – 
obuvník, Al. Novák – kovář, Josef Bozek – pekař, Jo-
sef Kučera – domkář, Jan Kolča, Leop. Skulínek, Jan 
Klaváč – čtvrtlánníci.

Sbor trvá 15 roků a nynější jeho velitelem jest Jo-
sef Božek – pekař a obchodník se zbožím smíšeným 
a  lihovinama, podvelitelem Max Trávníček – dom-
kář, jednatelem Josef Kučera – domkář, zaměstnán 
jest v továrně v Brně. Členové sboru: Jan Odehnal, 
Vincenc Večeřa, Jiří Matoušek, Fr. Pouchlý, Josef 
Drinočský, Josef Svoboda, Josef Zehnal, Josef Jurásek, 
FR. Wuřst, Fr. Jurásek, Jan Bouček, Fr. Vokal, Jan 
Kučera.

Sbor má jednu novou stříkačku nejnovější sousta-
vy, 4 kopáče, 2 dlouhé háky, 4 dlouhé žebře, 4 sekery, 
vše v úhrnné ceně 850 zl.: týž súčastnil se po celý čas 
trvání svého 45. požárů.

Toto je zápis z roku 1898 zapsán  
do pamětní knihy dobrovolného hasičstva.

Sbor hasičký v Otnicích roku 1898

Přijďte s námi 15. července oslavit  
140 let trvání našeho hasičského sboru v Otnicích
Bude k vidění hasičská technika, hasičské ukázky, pro děti skákací hrad, 
nafukovací skluzavka, cukrová vata a na závěr dětmi milovaná a rodiči 
nenáviděná hasící pěna.
A jak už to u nás bývá zvykem, můžete se těšit na bohaté občerstvení.
Budeme se nA Vás těšit! Vaši HAsiČi
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Sbor dobrovolných hasičů Otnice

Letošní „Čarodějnice“ pořádané Sdružením dobro-
volných hasičů (SDH) z Otnic a čarodějnicemi Frmo- 
nou, Leontýnou, Macinikou, Kukatkou, Pršárkou 
a Lucifínou se velmi vydařily. 

Pro děti byl připraven odpolední program, který 
obsahoval hledání tajného zaklínadla, hru na atomy 
a  molekuly. Nechyběla zkouška čarodějnického po-
honu, ani čarodějnická jízda na koloběžkách, anebo 
hra o vynikající dorty pro děti v kostýmech. Oblíbe-
ná čarodějnická laboratoř byla tento rok zase o něco 
bohatší! Děti se mohly seznámit s připravenou havě-
tí, měli jsme pro ně připraveny živé kobylky, cvrčky, 

moučné červy, myši, potkany a morčata. Nejstatečněj-
ší děti pak dostaly tato zvířátka jako mazlíčky. Měly 
jsme připravené i  tepelně upravené varianty těchto 
zvířat – smažené i ochucené červy a kobylky. Nechy-
bělo ani překusování živých žížal a naživo předvádě-
né pokusy. O bohaté občerstvení se postarali členové 
SDH Otnice a  zábava pokračovala v  plném proudu 
až do nočních hodin. K tanci a poslechu nám zahrál 
DJ Luďa. Byla to úžasná akce, děkujeme všem dětem 
i dospělým za účast a těšíme se na příští rok. 

Vaše otnické čarodějnice 

Pálení čarodějnic 
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zpracování Lucerny se podařilo na veselou pohád-
ku. Tehdy dávno to nebyla pohádka, ale tvrdý boj 
o zbavení se ponižující povinnosti vrchnosti. Dnes je 
to také tvrdý boj s převahou žochů peněz nad moud-
rostí. Skutečnost tohoto tvrdého boje by neskonči-
la vesele, ale zničením lidstva, protože zbraně jsou 

dnes hrůzostrašné. Až utopií se zdá, proměnit tuto 
hrozbu v moudrost!? Kéž by se zrodilo víc moudrých  
a odvážných mlynářů, kteří by dovedli říci A DOST! 

Tolik úvaha špatně slyšící a  špatně vidoucí de-
vadesáti tříleté před 68 léty představitelky kněžny  
v Lucerně!

Díky za vstupenku L. K.
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Divadelní spolek OchOTNICE

Na nově zpracovanou Lucernu jsem 
se těšila, i když můj zrak a sluch jsou 
nespolehlivé. Až pozvání a  čest-
ná vstupenka rozhodla, že nedělní 

představení jsem navštívila. Moje 
obava se splnila tak, že můj celkový 
dojem se smrsknul na veselou po-
hádku, protože plný sál často bouřil 

smíchem. Jako divadelní představe-
ní Lucerna mělo tehdejší poddané 
probrat z  neustálého sebeponižová-
ní a poklonkování se šlechtě. Jediný 
hrdý mlynář odolává svodům kněž-
ny a ta nakonec i upozorňuje na ne-
ustálé poklonkování vítáním VIVAT 
panstvo a suplikou učitele v žádosti 
o místo. 
Bohužel poklonkování bohatství 
u nás přetrvává dodnes. Hrdých mly-
nářů se nám dosud zatím nedostává. 
Samotná hra v režii J. Hrdličky byla 
zvládnuta výborně, poněvadž herci 
byli dobře režií vybráni. Jako např. 
paní Matoušková v  roli Kláskové, 
Anna Hrdličková v roli Aničky, mly-
nář pan Plotěný. A vůbec, přečtěte si 
v knize Z minulosti Otnic pozvánku 
na Lucernu, kde jsou všichni výbor-
ní představitelé vypsáni na straně 
180 a 181. Myšlenka, pro kterou byla 
Lucerna napsána v tomto zpracování 
chybí, i když tentýž problém trvá!

Ludmila Kaloudová

Jiráskova Lucerna dnes
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Že s naším divadlem cestujeme, to již není žádnou 
novinkou. S  některými představeními méně, s  ně-
kterými častěji. Záleží vždy na tom, jak je náročná 
scéna, jestli ji můžeme vézt celou, nebo se musíme 
poprat s  tím, že některé její části nebudeme moci 
vzít, budou chybět. Pro Lucernu jsou důležité strop-
ní tahy. Přece jen, kdo naše představení viděl, nazná, 
že bez zavěšených kulis by představení bylo prázdné.

Na konci března jsme měli hrát v Újezdě u Brna. 
To se nakonec nemohlo uskutečnit. Vzhledem k to- 
mu, že jsme dlouhé měsíce s  tímto termínem po-
čítali, a věřte, že když se 35 lidí shodne na jednom 
termínu, je to zázrak, nechtěli jsme tu možnost za-
hodit. Vše se tak dobře sešlo, že dělnický dům byl 
na termín 25. března volný. Zahájili jsme předprodej 
vstupenek v Újezdě i v Otnicích a představení pojali 
jako benefiční na nákup divadelní techniky. Zajistili 
jsme Újezdským autobusovou dopravu po představe-
ní zpět do Újezda. Sál byl plný. Už počtvrté. Nevíme, 

S Lucernou přes kopec i trochu dál

jak vám poděkovat. Vaše přízeň je neskonalá. Viděli 
jsme v hledišti diváky, kteří byli na Lucerně po ně-
kolikáté. 

16. dubna jsme vycestovali s  Lucernou do Ráj-
ce-Jestřebí, rodného městyse naší herečky Kristýny 
Svobodové. Čekal na nás opravdu krásný sál. Leč 
jsme se od dopoledních hodin při stavění scény po-
týkali se značnými potížemi s  technikou. Nesvítila 
divadelní světla. A to beze sporu je problém veliký. 
I přes zásah rájeckého divadelního technika se však 
nepodařilo světla plně nastartovat. Scéna tedy nebyla 
úplně podle našich představ. I přes menší počet di-
váků jsme si přestavení užili. Brali jsme je také jako 
velkou zkoušku na přehlídku divadel v Boleradicích. 
Děkujeme Lence Kurdíkové, Majce Mezuláníkové, 
Katce Pernesové, Monice Strnadové a  Kristýnčiné 
mamince za obětavou pomoc s  šatnou, pokladnou 
a občerstvením.

Zdeňka Čechová
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Balení scény, kulis, rekvizit a  všeho potřebného 
jsme si na přehlídku do Boleradic ušetřili. Mohly 
zůstat v autech a v dodávce po nedělním představe-
ní v Rájci-Jestřebí.

Je středa, 19. dubna 2023.
Zahajujeme s Lucernou přehlídku divadel Mrš-

tíkovo divadelní jaro v divadle v Boleradicích. 
Přípravy jdou jako na drátkách, všechno fun-

guje. Neskutečně úžasně se o  nás Boleradičtí sta-
rají. Zázemí na jedničku. Užíváme si prostor této 
krásné scény. Všude spousta místa – v portálech, za 
jevištěm. Toto všechno nás ladí do pohody a dává 
možnost se plně soustředit na své role.

I přesto, že je středa, pracovní den, 19 hod. ve-
čer a již z programu známo, že představení trvá tři 
hodiny, hlediště je plné. Ozve se slavnostní znělka 
Mrštíkova divadelního jara. Ředitelka boleradic-
kého divadla Iva Kahounová zahajuje přehlídku 
několika slovy o našem souboru. Začínáme… Ani 
nevíme, jak k tomu došlo, ale najednou byl konec. 
Klaníme se a diváci v hledišti stojí a tleskají a zno-
vu a  znovu nás vracejí na děkovačce na scénu. 
Malé slzy dojetí se některým z nás lesknou v kout-
ku oka. Zkrátka dechberoucí.

 Zdeňka Čechová

Ocenění pro Lucernu Za Lucernu udělila odborná porota 
našemu souboru tato čestná uznání:
 Radku Mezuláníkovi za úpravu 

Jiráskovy Lucerny pro inscenaci 
divadelního uskupení OchOTNICE

 Petru Kaloudovi za roli vodníka 
Michala v inscenaci Lucerna 
divadelního uskupení OchOTNICE

 Vlastimilu Baníkovi za roli vodníka 
Ivana v inscenaci Lucerna divadelního 
uskupení OchOTNICE

 Josefu Mezuláníkovi za roli Hypolita 
v inscenaci Lucerna divadelního 
uskupení OchOTNICE

 Petru Kaloudovi za výpravu inscenace 
Lucerna divadelního uskupení 
OchOTNICE
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Ochotník… Kdo je ochotník? Napadlo vás, milí 
čtenáři, co takové ochotničení vlastně obnáší? 
ráda bych se vám pokusila nás ochotníky trošku 
přiblížit. 

Podívejme se nejdříve, co nám o  ochotnickém 
divadle píše třeba taková Wikipedie –  ochotnic-
ké, nebo amatérské divadlo je divadlo hrané amatér-
skými herci, tzv. ochotníky. Ti tak činí ze záliby, ne-
jde o jejich povolání. Sice výstižné, ale hodně strohé, 
nemyslíte? 

Zkusme se nad tím zamyslet trochu obšírněji. 
Řekla bych, že ochotník je člověk, který sice má své 
„občanské povolání“; není tedy profesí herec, ale mi-
luje divadlo a  divadlem žije. Láska k  divadelnictví 
u něj převažuje nad jinými koníčky a zálibami. A to 
vše dělá z dobré vůle a ve svém volném čase. Takový 
ochotník musí být tedy milovník divadla, měl by být 
ochotný mimo vlastního hraní i  pomoci ostatním, 
když je potřeba. 

A protože práce v divadle je týmová, nezbytnými 
vlastnostmi ochotníka jsou také jistá míra tolerance 

Ochotnické postřehy
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Rybníky v okolí se vodní havětí a žouželí jenom hem-
ží. Nahlédnout pod pokličku vodním panáčkům mohl 
každý, kdo navštívil představení otnických ochotníků 
v dělnickém domě. Jirásek ve své pohádkové hře Lu-
cerna na nás vodníky taky myslel a Lucerna bez vod-
níků? To by tak hrálo. Lidské havěti se na premiéru 
přišlo podívat až až. Sál doslova praskal ve švech. Mi-
chalovo křepčení rozesmálo nejednoho diváka, inu, 
mládí. Ačkoliv Ivanovi, jako mně, stará kolena značně 
bolí a toužím na stáří po malém tichém místě k byd-
lení, vezmu ještě lidské plémě na milost. Koneckonců, 
každá dušička se počítá a  stejně jako ostatní ochot-
níky i mrzutého vodníka potlesk spokojených diváků 
zahřeje u srdce.

Vlastimil Baník

Vodníci k Otnicím  
zkrátka tak nějak už patří

a velká schopnost komunikace. A o to se my ochot-
níci snažíme a snad se nám to i daří.

Letos jsme se snažili zvlášť. Náš milý režisér Ra-
dek Mezuláník se s  námi pustil do pohádkové hry 
Lucerna od Aloise Jiráska. Je to hra krásná, protka-
ná pohádkovými bytostmi, zpěvná o lásce a národní 
hrdosti. Ale že to nebylo vůbec jednoduché, to vám 
nemusím povídat. Už jen proto, že jen nás herců bylo 
kolem třiceti. Ukočírovat takové množství není žád-
ná legrace, i když vlastně té jsme si na zkouškách uži-
li taky více než dost. 

Začali jsme pěveckými zkouškami v  létě, který-
mi nás provázela Lenka Kurdíková. Na podzim byly 
naše hlásky pěvecky připraveny a svoje natrénované 
písně jsme mohli nahrát v opravdovém, profesionál-
ním nahrávacím studiu. Zde se nám věnovali Domi-
nik Hladký a Jan Konzal. Mnozí z nás něco takového 
zažili poprvé. Po nahrání písniček jsme se směle pus-
tili do divadelních zkoušek. Měli jsme zkoušky he-
recké, také – zvlášť – zkoušky choreografie, protože 
naše Lucerna je hodně zpěvná a též se v ní dost tančí. 
O taneční ztvárnění se postaraly malé víly a choreo-
grafii vedla naše kolegyňka Zdeňka Čechová. Na he-
reckých zkouškách jsme zkoušeli a pilovali, pilovali 
a zkoušeli stokrát, tisíckrát a pořád dokola. Mimo to 
všechno ještě náš nováček Petr Kalouda šil po no-
cích kostýmy a kulisy z darovaných záclon. A že to 
nejsou ledajaké kostýmy, to je potřeba zdůraznit. 
Jsou… Prostě dokonalé. A to už se přiblížil náš vel-
ký den, který nastal 26. února 2023 a my jsme mohli 
předstoupit před vás diváky. Trému jsme měli všich-
ni velikou a  každý z  nás ji prožíval po svém jinak. 
Do představení jsme vložili všechno, ale především 
srdce, abychom vás diváky mohli potěšit. Něco vám, 
milí čtenáři, prozradím. 

Dám vám nahlédnout do zákulisí během předsta-
vení. Úplně každé představení je v něčem jiné, každé 
publikum je jiné a  reaguje pokaždé jinak na různé 
situace. Nevím, čím to je, ale je to tak. My herci, kteří 
jsme v zákulisí a zrovna nevystupujeme na scéně, vše 
ve tmě z ústraní bedlivě sledujeme: kolegy, kteří jsou 
zrovna na jevišti, a hlavně reakce vás – tedy publika. 
A tyto reakce, především smích a potlesk, jsou naší 
odměnou. Pak máme radost i  my v  zákulisí, usmí-
váme se od ucha k uchu, občas se radostí obejmeme 
a jsme šťastní, že vy diváci jste spokojení. Pak teprve 
jsme si jistí, že to naše mnohaměsíční snažení mělo 
nějaký smysl. Prožít hezký večer, vyvolat emoce. Od-
cházet z představení s pěknými pocity, možná s něja-
kým zamyšlením. To je přesně to, co má ve vás naše 
amatérské, ochotnické divadlo vyvolat.

Tak snad se nám to bude dařit i nadále…

Petra Partyková
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Velikonoční laťku letos zajistil 
učitel tělesné výchovy Dominik 
Gryč ve spolupráci s kolegou To-
mášem Kociňákem. Žáci nejprve 
v  hodinách tělocviku, anebo po 
vyučování trénovali tuto oblí-
benou atletickou disciplínu pod 
odborným dohledem Evy Slané, 
Hany Holoubkové, Dominika 
Gryče, či Tomáše Kociňáka. Učili 
se techniku, zkoušeli rozběh, vý-
skok, vše tak, aby tyč zůstala na 
svém místě co nejvýše nad do-
skočištěm. Ti nejlepší se pak no-
minovali svými výkony z  hodin 
tělesné výchovy do hlavního zá-
vodu, jenž se letos výjimečně ko-
nal až po Velikonocích. S  napě-
tím jsme sledovali, jak ti nejlepší 
„výškaři“ měřili své schopnosti 
s ostatními spolužáky v hlavním 
závodě. Nejúspěšnější v kategorii 
mladších žákyň byla Anna Sed-
láková ze 7.  A třídy s  výkonem 
142 cm, na 2. místě Jitka Pekso-
vá ze 6.A třídy a  na bronzovém 
stupni Karolína Pavlasová ze 7. A 
třídy. V  kategorii starších žákyň 
zvítězila Jana Horáková z 9. B tří-
dy s  výkonem 148 cm, 2.  místo 
získala Veronika Hujíčková tak-
též z 9. B třídy, bronzovou medai-

li obdržela Markéta Svobodová 
z 8. B třídy. V kategorii mladších 
žáků zvítězil Martin Hlaváček ze 
7. B třídy s výkonem 145 cm, na 
druhém místě se zviditelnil Se-
bastián Jelínek z  6.  A třídy a  na 
bronzovém stupni pak Richard 
Wunsch ze 7. A třídy. V katego-
rii starších žáků zvítězil bezkon-
kurenčně žák 9.  A třídy Viktor 
Kurdík s  výkonem 162  cm, na 

druhém místě se umístil Richard 
Konečný z 8. A třídy a na třetím 
místě Filip Bačák z  9.  B třídy. 
Musím poděkovat i spolužákům, 
kteří vytvořili velmi pěknou 
sportovní atmosféru, dále žáky-
ním 9. tříd, které velmi pomá-
haly s  organizací celého závodu 
a úpravou doskočiště.

Hynek Zavřel

Velikonoční laťka – školní soutěž ve skoku do výšky

17. dubna proběhla v naší škole tradiční Velikonoční laťka, soutěž ve skoku vysokém. Do této spor-
tovní soutěže, kterou mnoho let tradičně organizoval Jiří Holub, se mohli přihlásit žáci a  žákyně 
2. stupně, tedy žáci 6.–9. tříd. 
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Loňského ročníku PSDrOT-JMK 2022 (Přebor 
smíšených družstev rekreačních oddílů tenisu) se 
zúčastnilo šest mužstev. Systém soutěže je jedno-
kolový a  reciproční. Družstvo tvoří vždy tři muži 
a jedna žena. 

V průběhu jednoho dne se v rámci utkání odehrají 
tři zápasy singlu mužů a jeden zápas singlu žen, pří-
padně rozhodující mužská čtyřhra. Hracím dnem je 
neděle a utkání začínají vždy v 8:30. Otnické tenisové 
kurty jsou v havarijním stavu a z toho důvodu muselo 
naše družstvo odehrát všechna svá domácí utkání na 
kurtech soupeřů. Tím vždy ztrácelo významnou vý-
hodu domácího prostředí v podobě umělého teniso-
vého povrchu, jelikož všechny ostatní oddíly hrají na 
antuce. Přesto se podařilo našemu oddílu v loňském 
roce celou soutěž vyhrát. Vyhodnocení sezóny 2022, 
předání putovního poháru a rozlosování nového roč-
níku 2023 proběhlo letos na jaře. TO Otnice jako ví-
těz měl tu čest setkání všech zástupců přihlášených 
družstev hostit. Věříme, že brzy proběhne rekon-
strukce tenisových kurtů a těšíme se na příchod mla-
dých talentů.

Jaroslav Salajka ml.,  
za Tenisový oddíl TJ Sokol Otnice

Po zimní přípravě, kdy jme se scházeli pravidelně 
každé úterý a čtvrtek na hřišti, a po odehraných pří-
pravných zápasech se zdálo, že by se mohlo blýskat 
na lepší časy. 

Žel opak byl pravdou. Během jara jsme odehráli 
deset zápasů, z toho jsme vyhráli jeden zápas. To nás 
vůbec netěší. Čtyři zápasy skončily nerozhodně a pět 
utkání jsme prohráli. Sportovní štěstěna nebyla na naší 
straně. Ne vždy jsme byli v utkání horším týmem, spí-

še naopak. Hlavně ve skupině o 5.–8. místo Ale trápili 
jsme se v koncovce a soupeři nemilosrdně trestali naše 
chyby. Co mi u  některých hráčů chybělo, je takový 
zdravý hlad po vítězství, zapálení pro hru, dravost (jak 
my říkáme srdíčko), jako by si hoši nevěřili, že mů-
žeme zápas vyhrát. Zdravou sebedůvěru a větší touhu 
po vítězství potřebujeme jako sůl. Na tomto budeme 
muset hodně zapracovat. Za dorost nastupovali: Jiří 
Andrysík, Martin Bulva, Michal Doležal, Onřej Foj-
tík, Adam Jelínek, Adam Kosík, Filip Kozlík, Michal 
Matoušek, Maxmilian Muric, Tomáš Navrátil, Radim 
Rafaj, Dominik Rosendorf, Jan Vikturna, Luboš Vik-
turna. Z tohoto kádru zůstává jen osm hráčů. K nim 
se připojí Petr Zigal a Filip Richter, kteří hráli za Mi-
lešovice. Spojujeme se také se Šaraticemi, abychom za-
chovali tým dorostu. Doufejme, že vše dobře dopadne.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem rodičům a pří-
znivcům, kteří nás celou sezónu podporovali.

Marek Matoušek, trenér

Tenisový oddíl Otnice vyhrál přebor

Dorost žije

Soupiska TO Otnice:

1. Čarvaš Víťa
2. Salajka Jaroslav ml.
3. Cupák Radim
4. Šebeček Marek
5. Kaplan Jan
6. Sopoušek Miroslav
7. Bubla Jaroslav st.
8. Papež Roman
9. Kubíček Zdeněk

1. Salajková Iveta
2. Staňková Karolína
3. Špunarová Martina
4. Matoušková Jana

Sportovní okénko
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Sobota 15. července
OSlavy 140. výrOčí zalOžení 

SbOru dObrOvOlných haSičů  
v Otnicích

Prostranství před základní školou 

Sobota 29. července
dětSké OdpOledne S mySlivci

cOuntry večer
Rybník Pod Poltňou

Sobota 5. srpna
zpívání pOd lípOu
Restaurace U Marků

středa16. srpna
ceStOvatelSká přednáška 

kambOdža 
Farní zahrada 

Sobota 26. srpna 
Farní OdpOledne  

S cimbálOvOu muzikOu
Farní zahrada

čtvrtek 31. srpna 
piknik S vOdníky 

Rybník Na Zumru

Sobota 16. září
rybářSké závOdy prO dOSpělé

Rybník Pod Poltňou

Sobota 16. září
pOdzimní burza dětSkéhO Oblečení  

a SpOrtOvních pOtřeb
Dělnický dům 

Sobota 16. září a neděle 17. září
výStava drObnéhO  

hOSpOdářSkéhO zvířectva
Farní zahrada

Úterý 19. září
krajinOu vína S václavem žmOlíkem

beseda, prodej knih a autogramiáda
Obecní knihovna

čtvrtek 28. září
vyhOdnOcení cyklOakce  
ždánický leS a pOlitaví

Prostranství před základní školou 

Úterý 10. října 
brněnSké pOdzemí S alešem SvObOdOu

Obecní knihovna

letní FilmOvý FeStival na hřišti

pondělí 31. července
děti naGána

Česko / Rodinný / Sportovní

Úterý 1. srpna
buĎ chlap!

Česko / Dobrodružná komedie

Středa 2. srpna
kocour v botách poslední přání

USA / Animovaný / Rodinný

čtvrtek 3. srpna
indián

Česko / Slovensko/ Polsko / Komedie

pátek 4. srpna
OStrOv

Česko / Romantická komedie
nevhodný mládeži do 12 let

ZMěNA PROgRAMU vyhRAZeNA
začátky ve 20:30 

P o z v á n k y

vaše příspěvky do dalšího čísla zpravodaje  
zasílejte na e-mail: otnicky.zpravodaj@seznam.cz

Uzávěrka příštího čísla: 11. září 2023

Registrováno Ministerstvem kultury ČR 
pod registračním číslem MK ČR E 13052 

Vydává obec Otnice čtvrtletně.



ZPRAVODAJ NA CESTÁCH

Otnický zpravodaj v Pyrenejích

Jana Poulíková zdraví čtenáře z Norska

Monika Ingrová s Otnickým zpravodajem na Šumavě

Bublovi posílají pozdrav z Barcelony

Zdravíme čtenáře  
z výjezdního zasedání DSO Cezava  

od Jeskyně Blanických rytířů v Rudce

Milí čtenáři, těšíme se na vaše fotografie z cestování s Otnickým zpravodajem a přejeme vám 
krásné letní dny.  Redakce Otnického zpravodaje
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